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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté…

Klimkovice mají od 2. 10. 2013 dalšího 
čestného občana. Na svém 26. zasedání 
v tento den zastupitelstvo rozhodlo udělit 
čestné občanství Radimu Ulmannovi za 
jeho celoživotní práci v oblasti architektu-
ry a interiérového designu.

Architekt Radim Ulmann 
čestným občanem města 

Klimkovic 
Díla Radima Ulmanna v našem měs-

tě vám snad nemusím představovat, ale 
chci je znovu dát do centra pozornosti, 
neboť jsme si na ně zvykli tak, že zapomí-
náme, komu vděčíme za celkový dojem 
navštívených veřejných prostor. Setkává-
me se s ním hned v naší zámecké obřad-
ní síni při tak radostných událostech, jako 
jsou vítání našich dětí do řad nových 
občanů nebo při svatebních obřadech, 

Slovo starosty
kdy si bereme milovaného druha. Jindy 
v jiné budově – v našem kině Panorama 
se těšíme na fi lm spolu s láskou, kterou 
jsme pozvali na první rande a čekání si 
krátíme prohlížením kinosálu nebo přísá-
lí kina, když nevíme kam hodit okem celí 
zrudlí očekáváním... v nejlepším případě 
toho, že si tam jednou zajdeme znovu 
i s vytouženými dětmi coby rodinka.

Donedávna jsme společenské akce 
provozovali ve zbouraném Kulturním do-
mě, kde jsme tancovali při maškarních 
bálech, předtanečních nebo diskotékách 
také mezi kapkami designu našeho archi-
tekta. Jeho rukopis čteme i při řešení 
interiéru kostelíka Nejsvětější Trojice na 
zdejších kulturních akcích a svatbách. 
Konečně nás doprovází i při chvílích 
bolestných, kdy se loučíme s blízkým člo-
věkem v naší smuteční síni na hřbitově.

Vždy, když prožíváme významné život-
ní události, je tvůrčí představa našeho 
architekta o naší právě prožívané emo-
ci s námi. Stačí jen být dobrým pozoro-
vatelem a tyto obrazy se nám vtisknou 

Slavnostní udělení čestného občanství architektu Radimu Ulmannovi, více na str. 11.
Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

do našeho povědomí o životě v našem 
městě. Děje se tak už od konce padesá-
tých let 20. století, kdy v roce 1958 bylo 
otevřeno naše tehdy moderní široko -
úhlé kino Panorama jako jedna z prvních 
realizací návrhů našeho pana architekta. 
Letos o Vánocích tomu bude neuvěřitel-
ných 55 let s panem Ulmannem v našem 
městě.

Architekta Ulmanna však znají velmi 
dobře i za hranicemi našeho města. Svý-
mi parafrázemi divadelních sedadel a in-
teriérovými návrhy naše město prezentuje 
v mnoha českých i slovenských divadlech 
parafrázemi na období, kdy světu archi-
tektury udával rytmus sloh klasicismu, 
secese, historismu a modernismu. Ješ-
tě v těchto dnech, v jeho právě dožitých 
pětaosmdesáti letech, si ho žádají radní 
Kalových Varů, aby jim navrhnul úpravu 
sedadel a celého posledního patra hlediš-
tě tamního cenného divadla hvězdných 
vídeňských architektů Fellnera a Hel-
mera, bez nichž bychom si karlovarské 
lázeňské budovy a mnohá historická 
divadla v Česku stěží dovedli představit.

Pane architekte, přeji vám pevné zdra-
ví, hodně další tvůrčí energie a děkuji za 
váš přínos našemu městu!
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Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Vladimíru Rimmelovi děkuji za uspořá-
dání již 5. ročníku Burčákfestu. 

Děkuji všem organizátorům a dobro-
volníkům na farmářských trzích, kteří byli 
ochotní pomoci s navozením atmosfé-
ry třicátých let 20. století pod taktovkou 
Centra volného času MOZAIKA, Rodin-
ného centra Želvička a našeho Kulturního 
a informačního střediska. 

Našim strážníkům děkuji za nevděč-
nou organizaci dopravy při průběhu této 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

LÁZNĚ TOUŠEŇ celebrit nejen z Prahy. Dostaveníčka 
a rendes-vous si zde dodnes dávají uměl-
ci, podnikatelé, politici, sportovci, rybáři, 
houbaři a samozřejmě léčitelé. Tradice 
lázeňství zde navazuje na bývalé prame-
ny železitých vod, v nichž se údajně léčil 
již český král Karel IV., který v roce 1338 
navštívil Toušeň coby markrabě morav-
ský. Jsou to tedy již druhé české lázně, 
ke kterým měl tento náš nejvýznamnější 
panovník blízký vztah, neboť v roce 1370 
vykoupil Toušeň pro svého bratra Jana 
Jindřicha a zbavil ji všech daní, dávek 
a jakýchkoli platů. 

Historie obce a lázní: Starobylý 
městys Toušeň byl vysazen na valu osíd-
leném již pět tisíciletí od eneolitu (kultu-
ra řivnáčská). V mladších vrstvách jsou 
stopy staroúnětické kultury a konečně 
v 7.–8.století silného slovanského hra-
diště na pomezí rodů Přemyslovců a Zli-

Poloha obce a lázní: 
Lázeňský městys Lázně 
Toušeň leží v rovinaté kra-
jině na levém břehu Labe 
oproti soutoku s Jizerou 

v nadmořské výšce 180 až 190 metrů, 
20 km severovýchodně od Prahy. Najdete 
je také na silnici II. třídy č. 245 z Brandý-
sa nad Labem do Čelákovic. V okolí jsou 
rozsáhlé jehličnaté a listnaté lesy a kom-
plex jezer zvaný Mezi mosty a Malvíny. 
Klima je nížinné a mírné s vyrovnaným 
počasím po celý rok. K 1. 1. 2013 měly 
Lázně Toušeň podle Ministerstva vnitra 
ČR 1 206 obyvatel. 

Symbióza obce a lázní: Poloha v okolí 
hlavního města předurčilo toto velmi sta-
ré sídlo ve spojení se slatinnými lázněmi 
k uměleckým a společenským setkáním 

čanů. Hradiště zároveň střežilo křižovat-
ku prastarých obchodních cest – Solné 
a Jantarové stezky.

Místní zřídlo železité vody bylo zná-
mo od středověku. První písemná zprá-
va o prameni železité vody pochází sice 
až z roku 1563, ale již ve 14. století byl 
tento pramen sváděn dřevěným roube-
ním na hradní nádvoří gotického hrádku 
ze 13. století, který byl později přestavěn 
na renesanční zámek prvním pražským 
primátorem a představitelem strany pod-
obojí Mistrem Janem Paškem počátkem 
16. století. Jeho příchod znamenal pro 
Toušeň přerod osady v městečko (tedy 
městys) a významné období rozkvětu mj. 
i tradičního rybnikářství.

První malé lázně s pěti vanami zde 
založil na železitém prameni místní občan 
Jan Králík. Od roku 1889 se pak hlavní 
procedury dodnes změnily na slatinné 
z vlastního sirno-železitého ložiska zva-
ného U Čelákovic, jež mělo mocnost až 
6,5 m. V roce 1891 komplex lázní rozšířil 
jeho syn Jan Králík ml. o velkou novo-
renesanční budovu podle projektu archi-
tekta Václava Kubra a o druhý lázeňský 
park Itálie v roce 1910. Lázeňský rozvoj 
Toušeně byl urychlen opakovaným zvole-
ním majitele lázní Jana Králíka ml. staros-
tou městyse v roce 1897 a 1913. Tím byl 
posílen vliv místního Okrašlovacího spol-
ku (zal.1896), který čerpal své prostřed-
ky mj. z lázeňských tržeb a jehož péčí 
pak byly vysazovány desetitisíce keřů 
a stromů v okolí. Současně spolek zřídil 
říční lázně (plovárnu) a pečoval o par-
kovou úpravu nově zalesněných ploch. 
Za 2. světové války se okupace díky své 
specifi cké poloze lázní nedotkla, proto 
zde mohlo být v roce 1943 z podnětu vnu-
ka zakladatele a posledního majitele láz-
ní MUDr. Vojmíra Králíka (1915–1973) 

Pokračování z předchozí strany

akce. Panu Lubomíru Vůjtkovi děkuji za 
poskytnutí noblesních autoveteránů pro 
naše spanilé Famózní klimkovické pjeni-
ce (FKP).

Našemu Pěveckému sdružení Klim-
kovice děkuji za nádherné vystoupení 
a vytvoření neopakovatelné a dojemné 
atmosféry na přehlídce pěveckých sborů 
Klimkovický podzim na kolonádě lázní.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na tradiční Svatomartinské 
hody, které pořádá Zámecký vinný sklep 
v sobotu dne 16. listopadu 2013. Přijďte 
si užít ten pravý nostalgický klimkovický 
podzim…

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 
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uspořádáno první sportovní soustředění 
mladých sportovců. Jejich léčení se sta-
lo pozdější toušeňskou tradicí, kterou 
obnovil v roce 1969 MUDr. Miroslav Jirák, 
pravnuk zakladatele lázní. Po válce pak 
lázně byly znárodněny (1949).

Roku 1979 byl obci Toušeň přiznán sta-
tut lázeňského místa a v roce 1991 byl 
uznán úřední název Lázně Toušeň. Dal-
ším přelomovým mezníkem byl rok 2006, 
kdy obec byla opětovně po několika sta-
letích povýšena historickým titulem na 
městys a lázně se staly součástí Fakultní 
nemocnice Na Bulovce. 

Lázeňská zařízení: Lázně tvoří kom-
plex budov v uzavřeném areálu s vlast-
ním parkem a disponují kapacitou osm-
desáti lůžek, umístěných v hlavní budově 
a pavilonu Výsluní.

Pomník padlých – postaven v roce 
1927 v secesním stylu od V. Suchomela 
a B. Kafky.

Pamětní křížky – kříže z let 1757, 
1761, 1800, 1874.

Písečný přesyp – přírodní památka 
u obce Písty, která se nachází na ploše 
3,7 ha, jedna z posledních dochovaných 
písečných pohyblivých dun vátého pís-
ku ve středním Polabí, hostí celou řadu 
vzácných pískomilných druhů rostlin.

Významní návštěvníci lázní: Blízkost 
Prahy předurčila zdejší lázně k častým 
návštěvám známých osobností. Mezi prv-
ní významné návštěvníky lázní patřil bás-
ník J. S. Machar, který je navštívil hned 
po založení roku 1868. Od roku 1899 do 
roku 1920 poctili zdejší lázně svými náv-
štěvami poslední rakouský císař Karel I., 
skladatel Leoš Janáček, operní pěvci Emil 
Pollert a Otakar Mařák, herec a režisér 
Karel Želenský, dcera prvního prezidenta 
československé republiky Alice Masary-
ková nebo zakladatel prvního pražského 
biografu Viktor Ponrepo. Od dvacátých let 
tu zajížděli bratři Josef a Karel Čapkovi, 
spisovatelé Jiří Mahen a Adolf Branald 
(čestný občan Toušeně), divadelníci Ema-
nuel Famíra, Jiří Voskovec a Jan Werich 
nebo operní pěvkyně Jarmila Novotná, 
která se sem vrátila i v roce 1992 jako 
čestná občanka. Od čtyřicátých let se 
v Toušeni datují četné pobyty budoucího 
olympionika Emila Zátopka, který se zde 
později se svou ženou Danou (oba také 
zdejší čestní občané) zasloužil o speciál-
ní zaměření lázní na vrcholové sportov-
ce. Za léčebnými kúrami sem tak dojížděli 
sportovci František Douda, Jarmila Krato-
chvílová, Helena Fibingerová, Ludvík Da-

něk, Imrich Bugár a nejnověji Jan Želez-
ný, Petr Korda, Tomáš Dvořák a Roman 
Šebrle. Z dalších známých osobností se 
tu léčili spisovatel Bohumil Hrabal, hereč-
ky Nelly Gaierová, Zita Kabátová, Ivanka 
Devátá, Stella Zázvorková a další.

Každoroční kulturní akce:
Únor: Plesová a karnevalová sezona.
Květen: Floriánská pouť s atrakcemi. 
Červen: Vítání lázeňského léta – řada 
ku lturně-společenských akcí od rána do 
večera.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001

Přírodní léčivé zdroje: Od roku 1899 
jsou hlavní procedurou koupele v sirno-
železité slatině z místního zdroje peloidu 
Labiště a Křenecký luh v Čelákovicích. 
Dále prosté železité vody.

Indikace: Tradičně se zde léčí one-
mocnění pohybového aparátu, např. 
revmatismus a stavy po úrazech, včetně 
stavů po operacích meziobratlových plo-
tének a stenóz kanálu páteřního.

Památky, sportovní a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Lázeňská kolonáda – podle projektu 
architekta a profesora VŠ UMPRUM Ota-
kara Novotného postavena v roce 1912 
v lázeňském parku ve slohu kubismu. 

Radnice – empírová kulturní památka.
Kostel svatého Floriána – postaven 

v neogotickém slohu v letech 1888–90.
Kaplička svatého Floriána – postave-

na v neobarokním slohu v roce 1823.
Vodní Mlýn – první budova v gotickém 

slohu, doložená roku 1370, druhá pře-
stavěná v renesančním slohu v letech 
1568–69 se zachovanými zbytky sgrafi t 
na fasádě.

Klímovka – zájezdní hostinec v empíro-
vé úpravě baroka původně ze 16. století.

Nádražní budova – postavena v neo-
renesančním slohu v roce 1902.
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Novinky z městského úřadu

Na svém 26. zasedání, konaném dne 
2. 10. 2013, udělilo zastupitelstvo měs-
ta čestné občanství města Klimko-
vic panu Radimu Ulmannovi za jeho 
celoživotní práci v oblasti architektury 
a interiérového designu. Předání tohoto 
ocenění proběhlo slavnostním způsobem 
u příležitosti přehlídky pěveckých sborů 
dne 19. 10. 2013 v Sanatoriích Klimkovi-
ce. (Více v článku pana starosty v úvodu 
Zpravodaje.)

Kulturní a zájmová oblast
• Rada souhlasila s pronájmem parku 
Petra Bezruče k uskutečnění výstavy 
drobného zvířectva u příležitosti Klimko-
vického jarmarku.

• Rada souhlasila s konáním plesů v soko-
lovně: Ples sportovců (18. 1. 2013) a ples 
ZO ČSZ (1. 2. 2014).

• Pro nedostatek fi nančních prostředků 
v rozpočtu města rozhodla rada nepo-
skytnout Tělovýchovné jednotě Klimkovi-
ce další fi nanční příspěvek na činnost.

• TJ Klimkovice požádala o pomoc s řeše-
ním výstavby nových šaten a sociálního 
zařízení na fotbalovém hřišti pro pláno-
vané turnaje. Rada doporučila projednat 
jejich fi nancování Komisi kulturní a spor-
tu, doporučuje spolupracovat s organizač-
ním týmem TJ Klimkovice a zvážit pomoc 
dalších příspěvkových organizací města.

• Rada uzavřela smlouvu o nájmu nádvo-
ří zámku a prostoru před touto budovou 
Regionálnímu centru EIA, s. r. o., pro 
ko nání Burčákového festivalu dne 5. 10. 
2013 a souhlasila se spoluprací města na 
této akci, a to formou zapůjčení mobiliá-
ře a výpomoci Technické správy města 
Klimkovic. Současně souhlasila s využi-
tím znaku města na propagaci této akce.

• Rada rozhodla poskytnout organizaci 
Tělocvičná jednota SOKOL Klimkovice 
fi nanční příspěvek na sportovní soustře-
dění mládeže ve výši 500 Kč na jedno 
dítě s trvalým pobytem v Klimkovicích, 
tj. celkem 7 500 Kč.

• Rada souhlasila se spoluprací města 
na Svatomartinských hodech pořádaných 
Regionálním centrem EIA, s. r. o., dne 

16. 11. 2013, a to formou zapůjčení mobi-
liáře a výpomocí Technické správy města 
Klimkovic a také s použitím znaku města 
na propagačních materiálech této akce. 

Dotace
• Firmy MEPCO, s. r. o., a TEMPO TRAI-
NING & CONSULTING, a. s., prezento-
valy na jednání zastupitelstva šíři svých 
služeb v projektu Poradenství a vzdělá-
vání při zavádění moderních metod řízení 
pro město Klimkovice. Jeho obsahem je 
vzdělávání úředníků a představitelů měs-
ta, poradenství při zpracovávání strate-
gického plánu, poradenství v organizaci 
provozu úřadu města.

• Zastupitelstvo rozhodlo uzavřít smlouvy 
o poskytnutí úvěru na výměnu ručně plně-
ného kotle na tuhá paliva za nový nízko-
emisní automatický kotel dalším šesti 
žadatelům a desíti žadatelům poskytnout 
na změnu vytápění příspěvek. Žadateli, 
který nesplnil stanovenou podmínku při-
hlášení se k trvalému pobytu do Klimko-
vic, zastupitelstvo rozhodnutí o poskytnutí 
úvěru a příspěvku zrušilo.

• Zastupitelstvo schválilo dodatky k zása-
dám o poskytování úvěrů a příspěvků 
na změnu vytápění, které upravují pod-
mínky podávání žádostí tak, že smlouvu 
o poskytnutí úvěru musí žadatel uzavřít 
do 30 dnů od rozhodnutí zastupitelstva 
města o poskytnutí úvěru, jinak nárok na 
úvěr zaniká a využití poskytnutých pro-
středků musí dlužník doložit do 30 dnů 
od připsání peněžních prostředků na 
účet dlužníka. Pro poskytování příspěvků 
se zásady upravují ve výši příspěvku na 
25 % nákladů vynaložených na likvidaci 
zastaralých topenišť a jejich náhradu eko-
logickým nízkoemisním vytápěním, max. 
na částku 15 000 Kč.

• Rada schválila přijetí dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje pro rok 2013 na 
zabezpečení akceschopnosti JSDH měs-
ta Klimkovic ve výši 4 900 Kč.

• Město Klimkovice získalo v roce 2012 
dotaci z rozpočtu Moravskoslezkého kra-
je na realizaci projektu Bezpečnost dětí 
na cestě do školy na pozemní komunikaci 
II/647 ve výši 641 900 Kč, podmíněnou 

realizací stavby do konce roku 2013. 
Město získalo stavební povolení až v září 
letošního roku, proto požádalo poskyto-
vatele dotace MSK o prodloužení termí-
nu pro realizaci – nově je stanoven do 
31. 12. 2014.
• Moravskoslezský kraj schválil žádost 
města Klimkovic o dotaci na dodávku 
informačních cedulí, mapy města a turis-
tických směrovek, rada souhlasila s přije-
tím dotace. 

Komunikace
• Rada souhlasila se změnou vedení trasy 
a technického řešení náhonu v ul. Havlíč-
kově. Práce na náhonu již byly dokonče-
ny, v okamžiku přípravy tohoto Zpravoda-
je byly zahájeny práce na fi nální úpravě 
povrchu komunikace.
• Rada nesouhlasila s objízdnou trasou 
přes Josefovice u investiční akce Správy 
silnic MSK – stavby propustku přes silnici 
II. třídy č. 647.
• Rada nesouhlasila se zřízením parkova-
cích míst na části pozemku města parc. 
č. 1370 na ulici Lidické před prodejnou 
potravin (potraviny KIMI) podle žádosti 
vlastníka.

Kanalizace
• Rada rozhodla vyhlásit výzvu na ve-
řejnou zakázku malého rozsahu na opra-
vu, úpravu a napojení kanalizace Soko-
lovny včetně rekonstrukce vodovodní 
přípojky.
• Rada vzala na vědomí výsledky analýz 
vzorků odpadních vod z volných výustí 
města v Klimkovicích-Josefovicích a ČOV 
Hýlov.
• Město Klimkovice má připravenu projek-
tovou dokumentaci stavby ČOV a kanali-
zace pro obec Klimkovice-Josefovice pro 
odkanalizování místní části Josefovice 
a v současné době se tato upravuje tak, 
aby korespondovala se stavebním povo-
lením a územním souhlasem a bylo tak 
možno podat žádost o dotaci. Rada sou-
hlasila s některými změnami v projektové 
dokumentaci.
• Rada rozhodla vyhlásit záměr na poříze-
ní tlakového zařízení k čištění kanalizace 
a přípojek do DN 300. 

Rozpočet
• Zastupitelstvo rozhodlo uzavřít s Čes-
kou spořitelnou, a. s., smlouvu o přijetí 
kontokorentního úvěru k běžnému účtu 
ve výši 4 000 000 Kč s čerpáním od 1. 10. 
2013 do 30. 9. 2014. Kontokorentní úvěr 
je rezervou pro případ nutnosti překlenutí 
časového nesouladu mezi příjmy a výdaji 
města.

Informace z rady města
a zastupitelstva města
V září a říjnu se uskutečnila čtyři zasedání rady, jedno zasedání zastupitelstva 
a jedna pracovní schůzka členů zastupitelstva města. 



5

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2013

• Zastupitelstvo neudělilo výjimku a nepo-
skytlo tak příspěvek na opravu fasády 
rodinného domu na ulici Komenského, 
který není zahrnut ve výčtu domů, na kte-
ré se příspěvky podle schválených Zásad 
o poskytování příspěvků na obnovu fasád 
města poskytují.

Stavební a majetková oblast
• Zastupitelstvo rozhodlo koupit část po-
zemku u ulice Požárnické, na kterém stojí 
čekárna autobusové zastávky, která byla 
v minulosti vybudována na pozemku sou-
kromého vlastníka bez majetkové kom-
penzace. 
• Zastupitelstvo rozhodlo vyhlásit záměr 
na prodej pozemku na Hýlově – parc. 
č. 2255/48, orná půda, o výměře 1 899 
m2, a to za cenu minimálně 1 000 Kč/m2. 
• Zastupitelstvo nevyhovělo žádosti fyzic-
ké osoby a rozhodlo pozemky u ulice Ost-
ravské neprodávat.
• Zastupitelstvo rozhodlo neprodat fi r-
mě ASSEMBLY UNIT, s. r. o., se sídlem 
Polanecká 25, Klimkovice, části pozemků 
parc. č. 2861 a 2860/1, oba v k. ú. Klim-
kovice a pověřuje radu zjištěním právního 
vztahu stavby prodejny na pozemku měs-
ta, popř. jednáním o pronájmu a zároveň 
vyzvat k neprodlené likvidaci stavebního 
odpadu a barelů umístěných za prodej-
nou na pozemku města.
• Rada zvážila nabídku na odkup pozem-
ků parc. č. 2608, 4390, 4391 a 4392, 
vše v k. ú. Klimkovice a pověřila starostu 
jednat o možném harmonogramu koupě, 
poté bude nabídka předložena zastupitel-
stvu města.
• Rada podporuje aktivitu občanského 
sdružení Vždy o něco navíc na získání 
dotace z Nadace OKD a realizaci projek-

• Rada rozhodla zachovat současná sta-
noviště na separovaný odpad na stáva-
jících místech a současně vybrala další 
vhodná stanoviště. Uložila Technické 
správě města předložit kalkulaci nákladů 
spojených s navrženým rozšířením. 

• Rada rozhodla zadat veřejnou zakázku 
s názvem Sdružené služby dodávky zem-
ního plynu pro město Klimkovice a jeho 
organizace na rok 2014.

• Rada projednala informace starosty 
Vřesiny o fi nančním vyhodnocení činnosti 
Obecní policie Vřesina v Klimkovicích na 
základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy 
a rozhodla navrhnout do rozpočtu příští-
ho roku zvýšení částky na činnost obec-
ní policie na 50 % nákladů obce Vřesiny 
a uzavřít takto dodatek veřejnoprávní 
smlouvy.

• Rada pověřila starostu jednáním s Do-
pravním podnikem Ostrava ve věci zno-
vuosazení automatu na jízdenky v Klim-
kovicích.

• Rada města Klimkovic nemá námitek 
k návrhu Komplexních pozemkových 
úprav v k. ú. Jistebník, zpracovaným fi r-
mou ORIS, spol. s r. o. Návrh obsahuje 
plán společných zařízení: navazující ces-
ty, které mají zpřístupnit nově navrhova-
né pozemky, doplnit zeleň do řešeného 
území, umožnit scelení a nové rozdělení 
pozemků jednotlivých vlastníků. Navrho-
vané úpravy mají logickou návaznost na 
pozemky na k. ú. Klimkovice a nejsou 
v rozporu se zájmy města. 

• Rada města Klimkovic rozhodla, že 
uvolněný byt č. 1 o velikosti 1+1 v domě 
čp. 70 na Náměstí v Klimkovicích je „byt 
na úpravu“ a takto bude vyhlášen záměr 
na pronájem.

• Rada města Klimkovic schválila Plán 
zimní údržby na rok 2013/2014 a rozhod-
la uzavřít Smlouvu o dílo na zimní údržbu 
místních komunikací s fi rmou KOMEX tra-
de, s. r. o., s panem Jaroslavem Vargou, 
Pavlem Ořechovským a Janem Kudelou.

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta 

a Mgr. Miroslava Hoňková

Poděkování
S potěšením konstatujeme, že opra-

vy, požadované peticí občanů z ulic 
Gen. Svobody, SNP a Pod Kinem, byly 
provedeny. Náš dík patří všem pracov-
níkům MěÚ, kteří se o to zasloužili. 

Za petiční výbor 
Ing. Bijok a Ing. Auinger

tu Záchrana biotopu a rozhodla uzavřít 
s tímto občanským sdružením dohodu 
o realizaci opravy hráze vodní nádrže na 
Hýlově. Oprava hráze bude provedena 
v míře nezbytně nutné pro zabránění dal-
šího úbytku vody z nádrže. 

• Rada nesouhlasila s navrženou trasou 
zemního kabelového vedení pro účely 
územního rozhodnutí stavby Klimkovi-
ce, Rezidence Mexiko, VNk, DTS, NNk 
z důvodu, že se jedná o lokalitu, kde 
vlastník stavebních pozemků provedl roz-
dělení pozemků přes nesouhlas města 
Klimkovic s dělením. Město Klimkovice 
rozporuje v přezkumném řízení souhlas 
stavebního úřadu v Bílovci s navrhova-
ným dělením a nesoulad navrhované 
zástavby s územním plánem.

Různé
• Zastupitelstvo schválilo aktualizovaný 
Program rozvoje města Klimkovic na léta 
2008–2015.

• Zastupitelstvo jmenovalo novou členkou 
fi nančního výboru paní Radmilu Jablon-
skou.

• Rada souhlasila s napojením informač-
ních monitorů příjezdů a odjezdů autobu-
sů na zastávkách Klimkovice centrum do 
sítě veřejného osvětlení a s celodenním 
napájením.

• Rada souhlasila s připojením se k měs-
tu Bílovci ke společné veřejné zakázce 
týkající se dodávky elektrické energie pro 
město Klimkovice a vybrané příspěvkové 
organizace pro rok 2014.

• Rada vyhlásila záměr pronajmout neby-
tové prostory v přízemí zámku, donedáv-
na využívané jako zkušebna pěveckého 
sboru, včetně prostor užívaných restau-
rací Klenba. Svůj zájem o další užívání 
potvrdil současný provozovatel pivnice 
a vinárny Klenba, jinou žádost o proná-
jem prostor nikdo nepodal. 

• Rada pověřila ZŠ zajištěním nabídek na 
instalaci sítě proti padání balónů z fotba-
lového hřiště v areálu školy na soukromé 
pozemky, nabídky posoudila a realizaci 
zařadila do plánu oprav pro rok 2014.

• Rada rozhodla jednat s vlastníkem 
pozemku v sousedství parku, na kterém 
byly provedeny terénní úpravy, o odstra-
nění způsobených škod.

• Rada vzala na vědomí petici občanů 
města Klimkovic bydlících na ulici Gen. 
Svobody, SNP a Pod Kinem obsahující 
žádost o odstranění příčných nerovností 
ve vozovce po plynofi kaci a nátěr slou-
pů veřejného osvětlení a konstatuje, že 
požadované opravy budou v letošním 
roce provedeny.
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Se zájmem jsem si přečetl informaci 
o jednání Komise dopravy a bezpečnosti 
v Klimkovicích. 

Je dobře, že se komise soustřeďu-
je na řešení problémů hlukové zátěže 
a chtěl bych připomenout, že v tomto pří-
padě její členové stáli na špatném mís-
tě. Jsou v Klimkovicích ještě horší místa 
a vůbec nejhorší situace je na křižovat-
ce Čs. Armády a 28. října. Zde projede 
téměř stejné množství aut jako u parčíku, 
dále auta do Polanky, nemalé množství 
autobusů MD a dalších linek. Auta zde 
na rozdíl od parku zastavují a znovu se 
rozjíždějí s výrazným zvukovým efektem 
a smradem a to nemluvím o motorkářích, 
kteří jsou jako utržení ze řetězu. Navíc 
bezprostředně zasažených je daleko vice 
obyvatel než v lokalitě u parku. Přímo 

v křižovatce stojí jeden bytový dům a dal-
ší dva mají bezprostřední výhled na křižo-
vatku, tedy chytnou to z první ruky. Zvuk 
se jako hlásnou troubou táhne celou loka-
litou podél ulice Pod Kinem. Hlavně zde 
by se měla přijmout opatření. Uvažování 
o výstavbě protihlukových zdí nebo valů 
nebo nový protihlukový asfalt by nebyly 
od věci. A konečně s plnou váhou vstoupit 
do jednání se všemi státními orgány, jak 
vyhnat kamiony a nákladní auta zpět na 
dálnici, včetně žaloby na stát. 

Přeji, aby byl u parku nový přechod, jen 
se obávám, že to bude kontraproduktivní. 
Vzbudí to falešný pocit bezpečí u chodců, 
který auta nebudou respektovat. Nere-
spektují to ani na přechodu na ulici Lidic-
ká, kde přece jen jedou pomaleji. 

Ing. Bohumil Auinger, Klimkovice

Já to vidím poněkud jinak!

Každá topná sezona každoročně bo-
hu žel přináší i znatelné navýšení počtu 
požárů a úmrtí osob, jejichž příčinou jsou 
špatný technický stav spotřebičů paliv, 
komínů a kouřovodů, neprovádění jejich 
kontrol a čištění. Snad pár rad poslouží 
k tomu, že se naši občané zamyslí nad 
tím, zda požadované povinnosti plní. Jde 
přece o bezpečnost, zdraví a majetek 
každého z nás. 
1. Každý si musí počínat tak, aby při pro-
vozu komína a kouřovodu (dále jen spa-
linová cesta) a spotřebiče paliv nedochá-
zelo ke vzniku požáru.
2. Kontrolu a čištění spalinové cesty pro-
vádí odborně způsobilá osoba, kterou je 
držitel živnostenského oprávnění v oboru 
kominictví. Čištění spalinové cesty, slouží-
cí pro odtah spalin od spotřebiče na pev-
ná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW 
včetně, je možné provádět svépomocí – 
avšak s podmínkou, že nejméně 1x za rok 
provede kontrolu a čištění spalinové cesty 
odborně způsobilá osoba – kominík.
3. Rovněž čištění spotřebiče na pevná 
paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW 
včetně je možné provádět svépomocí 
podle návodu výrobce, nejméně však 
jedenkrát za rok, a to za podmínky, že 
budou prováděny jejich pravidelné kon-
troly odborně způsobilou osobou – komi-
níkem.
POZOR!
•  Čištění spalinové cesty a spotřebiče 

paliv si můžete za výše uvedených 
podmínek provádět sami, ale kontro-
ly již musí provádět kominík, ty sami 
provádět nesmíte!

•  Pokud si budete provádět čištění 
spalinové cesty a spotřebiče sami, 
musíte si o tom vést záznamy – potvr-
zení o kontrole i záznamy o čištění od 
vás bude požadovat v případě neho-
dy pojišťovna. Když je nebudete mít, 
nic vám neproplatí a hrozí vám navíc 
pokuta i 25 tisíc korun.

4. Revizi spalinové cesty provádí odbor-
ně způsobilá osoba, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru komi-
nictví, a která je zároveň:

Preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany

Topná sezona začíná
 Na stránkách Zpravodaje bylo již podrobně psáno o obsahu nařízení vlády 
č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřo-
vodů a spotřebičů paliv, které vstoupilo v platnost dnem 1. 1. 2011. Přináší řadu 
novinek, týkající se povinností právnických i fyzických osob v péči o spalinovou 
cestu – zejména pak o komíny – a o spotřebiče paliv.

a) revizním technikem komínů,
b)  specialistou bezpečnosti práce – reviz-

ním technikem komínových systémů, 
nebo

c) revizním technikem spalinových cest.

5. O provedené kontrole, čištění spa-
linové cesty a o revizi spalinové cesty 
vydá osoba odborně způsobilá (komi-
ník) písemnou zprávu podle vzoru 
podle tohoto nařízení vlády.

Seznam všech odborně způsobilých 
osob v oboru kominictví je k dispozici 
na místně příslušném živnostenském 
úřadu nebo na internetové adrese: 
http//www.skcr.cz. 

Ing. Jiří Hudeček,
požární technik města 

a osoba odborně způsobilá 
v požární ochraně

Výkon Druh paliva připojeného spotřebiče paliv
připojeného Činnost   Pevné Kapalné Plynné
spotřebiče  Celoroční Sezonní 
paliv  provoz provoz

do 50 kW Čištění spalinové 
včetně cesty 

3x 2x 3x 1x

 Kontrola spalinové 1x 1x 1x 1x  cesty
 Výběr pevných (tuhých)  
 znečišťujících částí 1x  1x  1x  1x
 a kondenzátu

nad 50 kW Kontrola a čištění 2x  2x 1x 1x spalinové cesty
  Výběr pevných (tuhých)
 znečišťujících částí 2x  2x  1x  1x
 a kondenzátu
  Čištění spotřebiče 2x 2x nejméně podle
 paliv   návodu  výrobce

Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání pevných znečišťujících částí a kondenzátu 
a čištění spotřebičů paliv za období jednoho roku dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 91/2010 Sb.:

Pozn.: ve stavbě pro rodinnou rekreaci se kontrola a čištění spalinové cesty provádí nejméně 
jedenkrát za rok.
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Blížící se konec roku je obdobím bilan-
cování. Rovněž naše občanské sdružení 
o.s. VIZE Klimkovice 2020 hodnotí svou 
celoroční činnost. Jedním z našich dlou-
hodobých cílů je snaha o opětovné 
oživení areálu městského koupaliště. 
V loňském roce se naše úsilí zaměřilo 
na zajištění opravy přiváděče ze zdroje 
pramenité vody a nezbytných oprav, pod-
miňující jeho, alespoň částečné, zprovoz-
nění. Areál koupaliště tak mohl být letos, 
po dlouhých létech pustnutí, využíván 
veřejností k setkávání a relaxaci občanů 
i návštěvníků našeho lázeňského města. 
Dík za to patří nejen radě města a odbo-
ru hospodářsko–technickému, kterým se 
přece jen podařilo najít v rozpočtu fi nanč-
ní prostředky na první část nezbytných 
oprav, ale i nájemci areálu panu Petru 
Edlerovi.

Za velký kus práce na opravě léta 
nepoužívaných nádrží a neocenitelné 
odborné rady k jejich provádění si za-
slouží poděkování pan Petr Teichman 

a rovněž paní Alice Chlebovská za úspěš-
né společenské akce, jako bylo stavění 
májky a další, které přispěly k tomu, že 
se toto krásné a klidné místo stává opět 
cílem setkávání občanů nejen z našeho 
městečka. 

V letošním létě se areál koupaliště 
stal oázou odpočinku a rekreace mnoha 
stovek návštěvníků, i když deštivé poča-
sí posunulo opravy na něm za začátek 
prázdnin. Dokonce přicházeli mnozí ná-
vštěvníci z okolních obcí, zavzpomínali 
na dobu, kdy bylo koupaliště plně funkč-
ní a byli velmi potěšeni, že se toto klidné 
místo znovu otevřelo veřejnosti. 

Podle vyjádření nájemce byla tato prv-
ní sezona úspěšná. Přesto, že mnohé 
opravy již byly provedeny, stále je v čem 
pokračovat. Pan Edler již nyní provádí 
předláždění chodníku kolem bazénů, při-
pravuje stavbu dráhy (rampy) pro přízniv-
ce BMX – (zkratka z angl. Bicycle Motor-
cross je cyklistická sportovní disciplína, 
kde se závodí na motokrosové dráze 

Koupaliště v Klimkovicích opět ožilo
s překážkami nebo na rampách) a dal-
ší opravy tak, aby v příštím roce mohla 
být sezona zahájena co nejdříve a v ješ-
tě atraktivnějším prostředí. V plánu má 
i zprovoznění stávající čističky nebo jiné 
řešení recyklace a úpravy vody. 

Naše občanské sdružení má zájem 
na dalším rozvoji tohoto jednoho z mála 
veřejných prostranství vhodného pro 
aktivní odpočinek, a proto bude nadále 
věnovat pozornost rozvoji areálu koupa-
liště i v příštím roce.

Za občanské sdružení 
o. s. VIZE 2020 Klimkovice

Ing. Dušan Petr, Ing. Jiří Krejčí

Kulturní a informační středisko města Klimkovic požádalo na 
jaře letošního roku o dvě dotace, které poskytoval Moravsko-
slezský kraj. V obou případech bylo úspěšné a realizace první-
ho dotačního titulu je touto dobou již u konce, druhá probíhá.

Od roku 2011, kdy jsme pra-
videlně začali čerpat prostředky 
Moravskoslezského kraje (www.
msregion.cz), do městské kasy 

přibylo 274 600 Kč z dotačních titulů na podporu cestovní-
ho ruchu a informačních center. V roce 2011 nám kraj poskytl 
81 000 Kč, tj. 90 % nákladů na pořízení interaktivní mapy s 3D 
vizualizací, překlady základních webových stránek do angličtiny 
a polštiny, nechali jsme vytisknout mapy města s vyznačením 
třech místních okruhů. Tento projekt s názvem Klimkovice jsou 
vidět měl za cíl především upgrade webových stránek města 
a tímto způsobem šíření informací o městě. Interaktivní mapa je 
umístěna na titulní straně www.mesto-klimkovice.cz, stejně jako 
vlaječky, které odkazují na danou jazykovou mutaci.

V roce 2012 jsme pokračovali v nastartované práci projek-
tem Klimkovice jsou vidět II. Jednalo se o rozšíření interaktivní 
mapy o další informace a jazykové mutace (angličtina, polšti-
na), ja zykové mutace té části městského webu, který pojednává 
o tu ristických atraktivitách našeho města, jako jsou historické 
budovy, parky, relaxační zóny http://www.mesto-klimkovice.cz/
turisticke zajimavosti. Snad nejzajímavější částí dotace bylo 
natáčení propagačního DVD o městě, do kterého byli jako kom-
pars zapojeni mnozí obyvatelé Klimkovic a DVD se tak stalo 
atraktivním i pro naše občany. Full HD verzi tohoto DVD promí-
táme v kině Panorama před vlastním programem, DVD je urče-
no pro propagaci na veletrzích, výstavách apod. Je umístěno na 
www.mesto-klimkovice.cz/DVD. Moravskoslezský kraj na celý 
projekt Klimkovice jsou vidět II poskytl 83 600 Kč, tj. 76 % všech 
nákladů.

V roce 2013 jsme požádali o dvě dotace – opět z Morav-
skoslezského kraje. V rámci projektu Klimkovice jsou vidět 
III jsme zajistili dvě jazykové mutace propagačního DVD 
– titulky v angličtině a polštině a pořídili tištěné průvodce 
Klimkovicemi – seznam ubytovacích a stravovacích kapa-
cit města, seznam a popis památek a Stezku veverky Augus-
tinky, která provází hlavně děti po svém prvním úseku Park–
–Parčík. Na tento projekt nám Moravskoslezský kraj poskytl 
60 000 Kč, tj. 80 % všech nákladů, všechny tištěné materiály 
jsou k dostání zdarma v TIC Klimkovice.

O peníze na další projekt Klimkovice – vnitřní okruhy jsme 
požádali Moravskoslezský kraj v rámci dotačního titulu Podpo-
ra turistických oblastí v Moravskoslezském kraji a tato dotace 
byla pro nás zhruba před měsícem schválena. Věřím, že výstu-
pů z této dotace si povšimnou všichni obyvatelé i návštěvníci 
města, protože se bude jednat o fyzické označení turistických 
zajímavostí v terénu. Nejdůležitějším bodem bude mapa města 
s označením ulic, zvýrazněním místních okruhů (shodné v tiš-
těných mapách pořízených v roce 2011) a hlavně zvýrazněním 
turistických atraktivit, tj. míst, která by návštěvníkovi neměla unik-
nout. Mapa bude umístěna v centru města. Neméně důležitými 
prvky budou cedule, které budou umístěny např. před historic-
kými budovami označenými v mapě. Na těchto cedulích se ná-
vštěvník dočte základní informace a zároveň bude mít možnost 
se pomocí QR kódu dočíst více na webových stránkách města. 
Všechny tyto informace budou podle podmínek dotace uvedeny 
ve dvou jazykových mutacích. Další součástí dotace je pořízení 
hnědých turistických směrovek, které budou návštěvníka navá-
dět z okrajů města k informačnímu centru, případně k zámku 
či na náměstí. Realizace této dotace je v tuto chvíli v rozjezdu, 
Moravskoslezský kraj poskytuje 50 000 Kč, tj. 70 % celkových 
nákladů, zbytek hradí město Klimkovice ze svého rozpočtu.

KIS Klimkovice, Alice Chlebovská

V Klimkovicích se objeví další informace pro turisty

Foto: Klimky.eu
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Základní škola Klimkovice

Slezská universita v Opavě již řadu let 
spolupracuje s univerzitou Julius-Maximi-
lians-Universität Würzburg. Realizují vzá-
jemné studijní pobyty a exkurze. Unikátní 
je tento projekt v tom, že studenti během 
svého studia učitelství mají v rámci své-
ho studijního programu možnost navštívit 
země, aby poznali jejich školský systém 
a školní prostředí. Skupina studentů 

z německé univerzity v průběhu deseti-
denního studijního pobytu v Opavě na-
vštěvuje několik různých škol a účastní 
se i vyučování. 

Dne 25. září hostila zahraniční studenty 
naše základní škola. Poskytla zahraničním 
studentům příležitost získat mezikulturní 
kompetence, praktické náhledy a setká-
ní. Společnou diskusí a prostřednictvím 

Návštěva zahraničních studentů 
Organizátorka projektu Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání učitelů PhDr. Gab-
riela Rykalová, Ph.D., vedoucí Oddělení germanistiky Ústavu cizích jazyků (ÚCJ) 
Filozofi cko-přírodovědecké fakulty v Opavě a členka předsednictva Svazu ger-
manistů ČR nabídla škole partnerství v tomto projektu.

hospitačních činností srovnávali jednot-
livé vzdělávací systémy. Studenti zhlédli 
různé typy vyučovacích hodin v různých 
třídách. Naši žáci měli příležitost uvědo-
mit si význam jazykové vybavenosti. Ve 
skupině studentů byl jeden, který se již 
osm let učí česky.

Komunikace probíhala v němčině nebo 
angličtině. Studentům nevadilo, že ve vyu-
čovací hodině nerozumí češtině. Sledovali 
vyučovací metody a formy a reakce našich 
žáků. Jsem potěšena, že naše škola má 
tak profesionální učitele, kteří poskytnou 
podnětné prostředí pro budoucí kolegy.

Součástí projektu je také exkurze čes-
kých pedagogů a studentů. V době let-
ních prázdnin dvě kolegyně z naší školy 
během týdenního pobytu navštívily asi 
šest různých typů škol v okolí německého 
Würzburgu. Odnesly si cenné poznatky 
a informace. 

Jsem ráda, že patříme mezi reprezen-
tativní školy. Děkujeme organizátorce 
PhDr. Gabriele Rykalové za příležitost. 

Ve škole působí mnoho kreativních 
zkušených pedagogů s profesionálním 
přístupem. Sami můžete posoudit výsled-
ky jejich snažení na 20. ročníku Setkání 
u vánočního stromu v sobotu 7. prosince 
2013. Jste srdečně zváni.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Žáci a zaměstnanci Základní školy Klimkovice vás srdečně zvou na

20. SETKÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
v sobotu 7. prosince 2013 ve 14.00 hod. v prostorách základní školy

PROGRAM:
+  vystoupení žáků I. a II. stupně ZŠ
+  rozsáhlá výstava žákovských prací
+  prodejní výstava keramických výrobků, suchých vazeb, svícnů, 

vizovického pečiva, perníčků a dalších výrobků žáků
+  prodej Vánočního almanachu, kalendářů s kresbami 

a literárními pracemi žáků školy

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován 
na materiální zabezpečení zájmové mimoškolní činnosti žáků.

Ke zpříjemnění odpoledne je připraveno občerstvení a bufet.
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Všichni se dozvěděli jak je 
možné, že umře kniha. Co 
se jí stalo, jak mohou vypa-
dat rozličné záložky čtená-

řů v knize (v podobě ponožky, kolečka 
salámu, uschlého brouka aj.) a co to je 
titulní list, tiráž a spoustu zajímavostí 
okolo knihy. Nakonec, řádně vybaveni 
ochrannými pomůckami, si děti „zapitva-
ly“. Pod tímto hrozným pojmem se však 
odehrávala akce, kdy žáci odstřihli např. 
kousek odstavce, titulní list, několik řádků 
ze stránky atd. Všichni se náramně bavi-
li a touto hravou formou se poučili, jak 
vypadá kniha a jak s ní máme zacházet. 
Toto divadélko se uskutečnilo v provede-
ní paní Alice Hrbkové, báječné knihovni-
ce z dětského oddělení z Knihovny města 
Hradce Králové. 

Také k nám zavítal se svou historickou 
tiskařskou dílnou Roman Prokeš ze Stu-
dia bez kliky. Nenásilnou a vtipnou, ale 
velmi poučnou besedou, děti seznámil 
s historií tisku knihy, tiskařským uměním, 
psacími potřebami a celkovým vývojem 
vzdělanosti u nás. Hlavní roli hrál sta-

Týden knihoven 2013 v Městské knihovně Klimkovice
27. září jsme již s předstihem zahájili letošní Týden knihoven. Žáci 4. ročníků 
a družiny ZŠ měli jedinečnou možnost zhlédnout, jak vypadá opravdová pitva. 
Vzhledem k věku a prostředí jsme na dokonalou analýzu zvolili knihu. 

Romanu Prokešovi za skvělou akci, měs-
tu Klimkovice za poskytnutí prostor koste-
líku a slečnám praktikantkám za pomoc 
při přípravě interiéru. 

Poznámka na konec: k žádnému zne-
svěcení kostelíku nedošlo, protože tento 
prostor slouží výhradně ke světským úče-
lům. ☺ 

Dětští čtenáři si také mohli ověřit své 
znalosti z historie knihy a tisku, kdy na 
ně čekal malý kvíz a ti, co správně odpo-
věděli, dostali sladkou odměnu. Letoš-
ní ročník se nesl v duchu hesla: S námi 
vždy all inclusive!, a bylo na sto procent 
naplněno.

Zuzana Konvičková, 
knihovnice

rý tiskařský lis, na kterém si děti mohly 
vyzkoušet vytisknout obrázky přesně 
podle pravidel 17. století. Po této besedě 
si budou jistě všichni pamatovat co je to 
perořízek, kdo to byl Johannes Gutenberk 
a Jan Blahoslav, co bylo v Ivančicích, co 
je to duběnka a co udělala vojska s lite-
rami, když vtrhla do tiskařské dílny. Vše 
se odehrálo v nedalekém kostele Nej-
světější trojice v Klimkovicích, kde si po 
vyčerpávajících informacích mohli všichni 
vyzkoušet, jaké to je sedět na kůru a hrát 
na krásné historické varhany. Nebudeme 
zde více rozvádět, že nejvíce chtěli hrát 
ti, co nemají žádný hudební sluch. Kos-
telem se nesly  libé, někdy nelibé zvuky 
vycházejí z píšťal, ale všichni byli spoko-
jeni. Celý den byl kostel v obležení. Dopo-
ledne přišli žáci 8. a 9. ročníků ZŠ, poté 
je vystřídaly děti z družiny a odpoledne 
patřilo dětským klientům ze Sanatorií 
Klimkovice. Děti z nedalekých lázní se 
na závěr chtěly podívat do knihovny a to 
jim samozřejmě bylo umožněno (protože 
v knihovně je přece jenom větší teplo než 
v kostele). Poděkování tedy patří panu 

 Pro mlsné jazýčky bylo připraveno 
sladké i slané občerstvení a na zahřátí 
teplé nápoje.

V krásně vyzdobeném areálu moh-
lo společné dovádění, které vedly paní 
učitelky v kostýmech broučka a berušky, 

Rej broučků a berušek Vítání občánků
Milí rodičové, město Klimkovice vás 

srdečně zve k tradičnímu slavnostnímu 
uvítání vašeho dítěte do života a zápisu 
do pamětní knihy, které se bude konat 
dne 30. 11. 2013 v 10.30 hodin v obřadní 
síni města Klimkovic.

 V současné době 
legislativa neumožňuje 
zvát děti automaticky. 
Proto prosíme zájemce 
o tento slavnostní akt, 
aby se sami přihlási-
li nejpozději do 22. 11. 
2013 na MěÚ v Klimkovicích, kanc. č. 10, 
nebo kontaktovali matrikářku města na 
te lefoním čísle: 556 420 752. 

 Odbor správní MěÚ

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky
našeho města:

začít. Dříve než stačilo zapadnout slun-
ce, pomohly nadšené děti pohodlnému 
broučkovi zateplit chaloupku lístky získa-
nými v soutěžích. V tanečcích mu nasbí-
rali kamarádi k vystlání postýlky spadané 
listy. Poté zasadili semínka, ze kterých 
vyrostly stromy. Nařezali z nich polínka, 
aby si v těch nejkrutějších mrazech mohl 
brouček zatopit, a společně s ním se 
vydali kolem rybníka na letošní poslední 
večerní průvod za doprovodu písně Mra-
venčí ukolébavka. 

Rodiče se svými dětmi se s díky jen 
neochotně rozcházeli do svých domovů. 
Děkovali hlavně učitelkám, ale bez pomo-
ci a přispění všech zaměstnanců, by 
broučkování bylo jen těžko tak zdařilé.

Při tomto loučení s létem a uspávání 
broučků svítily všechny lucerničky i lampi-
ony jako hvězdy. Nejkrásnější hvězdy se 
ale třpytily v rozzářených dětských očích.

Slunce se kloní k obzoru čím dál tím dřív, noci se prodlužují a to jsou neklam-
né znaky vrcholícího podzimu. A právě v tuto dobu již tradičně připravují všich-
ni zaměstnanci z mateřských škol pro děti podvečerní Rej broučků a berušek. 
K němu se, jako každý rok, začali v parku odpoledne v pátek 4. října malí brouč-
kové a berušky v doprovodu rodičů scházet. 

Vanesa Gebauerová
Julie Pavelková
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Zahrada Mateřské školy v Josefovicích

V tomto příspěvku vám přinášíme 
několik postřehů, co a jak se dělo, děje 
se a bude se dít. A rádi bychom opětov-
ně oslovili všechny ty, kteří by chtěli (jen 
nevědí jak) jakoukoli z níže uvedených 
možností přispět a zúčastnit se tak zcela 
jistě smysluplného projektu pro naše děti. 

Již se stalo
Jsem jednou z maminek a koncem minu-

lého školního roku jsem se nabídla, že se 
pokusím během prázdnin nasbírat náměty 
a popřemýšlet o tom, co si počít se zahra-
dou v mateřské škole. Zdá se mi smutná 
a zoufalá. Děti ve školce tráví velkou část 
dne, a tak je jim druhým domovem. Využij-
me tedy možnosti, ať je zahrada ve škol-
ce dětem inspirací, místem, kam se těší, 
místem her, zážitků, učení, zdokonalování 
jejich schopností. Po několika rozhovo-
rech s paní učitelkou Zinou Rampírovou 
v Josefovicích jsme vybíraly ze tří variant. 

Možnost první – nechat udělat pro-
jekt (za peníze), nechat si jej ocenit (za 
peníze), nechat ho zrealizovat (za pení-
ze) – mělo to háček – peníze. Josefovice 
jsou školka v malé vesničce, kde vzít tolik 
peněz? (Pokud o takových penězích víte, 
neváhejte nabídnout řešení.)

Možnost druhá – nechat udělat pro-
jekt ve spolupráci s fi rmami, které se tím 
zabývají a nabízejí tyto služby, vyplnit 
horu papírů a postupně trávit čas na inter-

netu vyhledáváním dotačních akcí (těch 
je dnes mnoho) a čekat, jestli to vyjde. 
Mělo to opět háček – dotace se většinou 
nepřidělují tam, kde to není vidět. O tom 
se moc nemluví, ale je to tak. 

Možnost třetí – my rodiče přece chceme 
pro své děti jen to nejlepší, každý umíme 
něco jiného a přispět lze různými způso-
by, i z domu, od stolu v obývacím pokoji. 
Dejme dětem příležitost ukázat, že právě 
jejich máma a táta zvládli přesně tady tu 
věc a ta se všem kamarádům líbí nej-
víc. Je to varianta zcela jistě nejlevnější, 
schůdná a docela rychlá. Má to taky jeden 
háček – jak to celé dát dohromady? 

Děje se
Za účasti několika málo, konkrétně 

čtyř rodičů (v Josefovicích je něco přes 
60 dětí), učitelek s rodinnými příslušníky 
a personálu ze školky se „rozjela“ práce 
na dvou z několika plánovaných koutků 
zahrady. Akci 18. 10. 2013 bychom moh-
li nazvat Bylo nás 5. Ale co je důležité, 
vyplynulo z ní, že se budeme muset 
hodně snažit a budeme potřebovat i vaši 
pomoc – rodičů, aby se zahrada stala 
zahradou v mateřské školce. A to bylo na 
tomto setkání podle mě to nejdůležitější. 

Bude se dít a stane se
Popravdě nevím, co přesně říci. Co na-

psat, abych oslovila a zaujala i vás? Aby-

Dne 18. října 2013 se konalo v prostorách mateřské školy v Josefovicích prv-
ní z několika setkání, kterými bychom chtěli postupně přispívat ke zvelebování 
a zpestření zahrady mateřské školy.

chom dokázali zrealizovat nápad. Nápad 
zahradu povýšit na místo dětských rados-
tí. Já, vy i paní učitelky tomu zcela jistě 
budeme muset obětovat vlastní volný 
čas. Ale jaká je cena dětského úsměvu? 
Ozvěte se a dejte vědět, kolik z vás chce 
a může pomoci. Určitě přivítáme i dal-
ší nápady, jak zahradu zpestřit. Pojďme 
diskutovat, pojďme si říct kdo a jak může 
pomoci. 

Kdo chce pomoci – tvořením drobnos-
tí z tepla domova pro výukový koutek 
v zahradě, manuální činností na zahradě, 
dodáním materiálu, co vám doma nad-
bývá, nebo můžete získat ve fi rmě lev-
něji, kdo chce přispět fi nančně (i to bude 
potřeba – budete vědět, na co konkrétně 
jste peníze vydali, můžete si i vybrat) – 
dejte o sobě vědět pedagogům ve školce 
nebo na e-mail: ms.josefovice@seznam.
cz. Potřebujeme vědět, s jakou pomocí 
můžeme počítat. Co všechno můžeme 
pro děti ve školce v Josefovicích vymys-
let a zrealizovat. Z naší strany budou 
následovat vstupy, ze kterých bude jasně 
čitelné, co je nejbližší plán a jaká pomoc 
z vaší strany bude vítána. 

Je možné, že tento projekt, se stane 
následně motivací i pro jiné rodiče dětí 
z další školky v Klimkovicích – děti a jejich 
zahrady si to zaslouží. To by byla ta nej-
lepší odměna za čas strávený nad počíta-
čem a teoriemi co by bylo kdyby… 

S poděkováním těm, kteří se zúčastnili 
a přišli na první setkání.

Petra Ševcůjová,
jedna z maminek dětí v Josefovicích

pískoviště – stav prohazovadla – stav zahradní prodejna – stav

zahradní prodejna – návrhprohazovadla – návrhpískoviště – návrh
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Narodil se 10. října 1928 v Klimkovicích 
jako syn zdejšího truhlářského mistra 
Valentina Ulmanna a jeho manželky Fran-
tišky (roz. Scheeové). V rodině vyrůstal 
se svou sestrou Věrou, (provd. Tížko-
vou), pozdější učitelkou na základní škole 
v Polance nad Odrou a v Klimkovicích. 

V letech 1942–1945 se vyučil u svého 
otce truhlářskému řemeslu a po vyučení 
studoval v letech 1946–1949 mistrovskou 
školu v Olomouci. 

Z touhy po dalším poznání navštěvoval 
také v té době jako mimořádný posluchač 
přednášky na katedře estetiky a výtvar-
ného umění Univerzity Palackého v Olo-
mouci. 

V letech 1949 až 1958 byl konstrukté-
rem a projektantem v podniku Interiér (se 
sídlem v Klimkovicích, Krnově, Ostravě 
a v Praze) a po krátké praxi v několika 
průmyslových podnicích se stal vedoucím 
architektem ateliéru Obchodní projekt 
Praha se sídlem v Ostravě. 

Architekt Ulmann čestným občanem města Klimkovic

svoji celoživotní tvorbou výraznou tvůrčí 
a uměleckou stopu. Profesní zaujatost, 
pečlivost, důslednost, řemeslná poctivost, 
vytrvalost i úcta k materiálu doprovází 
každý detail jeho tvorby od návrhu, přes 
projekt až po vlastní realizaci a předání 
hotového díla. 

V rodných Klimkovicích se v roce 1964 
oženil s manželkou Květuší (roz. Kabaš-
tovou), společně pak vychovali dnes již 
dospělou dceru Hanu, která je překlada-
telkou a lektorkou a mimo jiné také před-
náší americkou literaturu na univerzitě 
v Praze i jinde v zahraničí. Pan Radim 
Ulmann i v současnosti stále ještě aktiv-
ně tvoří a pracuje v soukromém ateliéru 
Design Ulmann, a to i přes svůj již pokro-
čilý věk. Je hrdý na svou dceru, raduje se 
ze své vnučky a má dobré rodinné záze-
mí a životní oporu v pečlivé a starostlivé 
manželce. Oba společně žijí v Klimkovi-
cích ve svém rodinném domku.

Prameny: Zpracováno podle publikace 
Jiřího Pillicha: Klimkovice – významní 
rodáci a osobnosti města

Divadla J. Myrona (1986), moderní inte-
riér kina Máj v Ostravě-Přívoze (1991), 
v Opavě pak interiér hotelu Koruna 
a Slezského divadla (1984 a 1992). Pra-
coval na interiérových řešeních mnohých 
historických budov v České republice i na 
Slovensku. Patří k nim kupříkladu inte-
riér divadla v Mostě (1983), koncertní síň 
města Teplic v Čechách (1986), interiér 
konzervatoře v Žilině (1991), interiér slo-
vutné budovy Stavovského divadla v Pra-
ze (1991), interiér divadla v Novém Jičíně 
(1990), koncertní síň v Lichtenštejském 
paláci či architektonické řešení multi-
funkčního hlediště Ledeburských zahrad 
v Praze (1992). V Klimkovicích realizoval 
komplexní výtvarná řešení interiéru kina 
Panorama (1958), interiéru smuteční 
sín ě na novém hřbitově (1977), inte riéru 
obřadní síně MÚ a interiéru budovy býva-
lého (dnes již neexistujícího) klimkovické-
ho kulturního domu při jeho rekonstrukci 
v letech 1966–1967. Svoji profesní a celo-
životní uměleckou tvorbu dobře prezentu-
je i v současnosti na mnohých autorských 
výstavách.

Radim Ulmann je stálým členem Unie 
výtvarných umělců ČR, Asociace interié-
rových architektů Praha, České komory 
architektů. Umělecky pomáhal ztvárnit 

Poté se od roku 1967 tvůrčí práci archi-
tekta – designera začal věnovat převáž-
ně podnikatelsky, formou svobodného 
po volání ve vlastním ateliéru v Ostravě-
-Porubě. 

Jako člen Svazu českých výtvarných 
umělců (SČVU) pracoval v řadě význam-
ných funkcí a jeho dílo se v té době sou-
střeďuje na interiérovou tvorbu a desig-
nové řešení nábytku. Ve svobodném 
povolání architekta a designera interié-
rových prostor stihl absolvovat mimo jiné 
i desítky studijních a pracovních pobytů 
v mnoha zemích Evropy, Asie, Austrálie 
i USA. 

Je autorem řady významných realizací 
a majitelem několika světových patentů. 
Svými ná vrhy interiérů obohacoval čet-
né projekty významných budov v tuzem-
sku i v zahraničí. Mezi jeho přední díla 
v Ostravě patří komplexní řešení inte-
riéru hotelu Imperial (1960), Českoslo-
venských aerolinií a Čedoku v Ostravě, 

mnohé výstavní expozice, a to zejmé-
na v Ostravě, ale i v řadě jiných velkých 
měst. Svoji současnou autorskou tvorbu, 
které se úspěšně věnuje od osmdesátých 
let minulého století, specifi cky přiblí žil 
odborné i laické veřejnosti v pozoruhod-
né knižní publikaci, kterou vydal pod 
názvem Divadelní křesla a židle (Studio 
Praha, 2009). Specializuje se totiž na 
design divadelních křesel, u nichž řeší 
jejich úpravy a rekonstrukce v památko-
vě chráněných objektech při současném 
respektování jejich historických prostor 
a při uplatnění současných moderních 
výrobních technologií (světový patent 
za vynález technického řešení systému 
sklápění křesel). Stále neobyčejně vitální 
a noblesní architekt Ulmann zanechává 
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Informační centrum Klimkovice Lidická 1 (přízemí zámku), tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
náš mateřský český jazyk pojmenoval začí-

nající měsíc skutečně realisticky. Listopadové 
„opadávání“ připravuje přírodu k zimnímu odpo-
činku. My, lidé, jsme toho dění nedílnou součástí, 

ať chceme nebo nechceme. Procházky podzimní přírodou jsou 
nejlepším lékem na smutek a deprese, které se nás pokoušejí 
v tomto „dušičkovém“ čase přemoci. Přijměte tedy naše pozvání 
na výlety, besedy a další akce.

Všem živnostníkům, fi rmám, společnostem, 
zájmovým sdružením v Klimkovicích!

DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT!
MY O VÁS DÁME VĚDĚT NÁVŠTĚVNÍKŮM IC!

Propagace vašich služeb a pořádaných akcí ZDARMA!

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ!

TIP NA VÝLET
Město Studénka leží v chráněné 

krajinné oblasti Poodří a je obklope-
no rybníky a loukami se zbytky luž-
ních lesů. Městem protéká řeka Odra 
s přirozenými meandry. Ke chráně-
ným kulturním památkám ve Studén-
ce patří budovy Starého a Nového 

zámku. V budově Nového zámku sídlí Vagonářské muzeum, 
které je evropským unikátem. Milovníky přírody zaujme kouz-
lo krajiny Poodří, připomínající anglický park, který je protkán 
četnými turistickými trasami a cyklotrasami. Nejcennější lokality 
Poodří zpřístupňuje veřejnosti naučná stezka Kotvice. 

FARMÁŘSKÝ TRH ve Studénce se koná ve čtvrtek 7. listopa-
du 2013 od 9.00 do 16.00 hodin na náměstí Republiky. 

Více informací vám rádi poskytnou v informačním centru na 
náměstí Republiky, tel.: 556 414 302, www.mesto-studenka.cz. 

Propagační materiály nejen ze Studénky si můžete vyzved-
nout v našem TIC v přízemí zámku v Klimkovicích. K dispozici 
máme Nový Jičín, Příbor, Hukvaldy, Vítkov, Ostravu, Havířov, 
Bílovec, Frýdek-Místek, Vaňkův kopec z Horní Lhoty, Region 
Moravské Kravařsko a Poodří a další.

Novinka v TIC 
Zahájili jsme prodej básnické sbírky milostné poezie klimko-

vického rodáka pana Karla Vůjtka s názvem Bereš mi rty. Tato 
knížka bude určitě milým dárkem, a to nejen vánočním.

POZVÁNKA
TIC a KIS Klimkovice vás srdečně zvou ve čtvrtek 

14. 11. 2013 od 17.30 hodin do Turistického informačního 
centra v přízemí zámku na POVÍDÁNÍ s… tentokrát s pa-
nem Luďkem  Eliášem, hercem, moderátorem a publicis-
tou, který se nedávno dožil významného životního jubilea 
a již druhým rokem je občanem našeho města.

Prosba o spolupráci
Vážení spoluobčané, v roce 2015 uplyne 70 let od konce 

2. světové války. O hrůzách a lidském utrpení této novodobé 
apokalypsy bylo již mnohé napsáno, zfi lmováno, vyprávěno. Je 
správné omluvit se, odpustit, poučit se. Ale je nutné stále si při-
pomínat, kam až může dojít manipulace „vůdců“ s myslí člověka! 
To je totiž poplatné pro každý čas, každou dobu, každou vládu.

U příležitosti tohoto výročí připravujeme vydání knihy zachy-
cující životní příběhy vás – klimkovických občanů, vašich rodičů, 
prarodičů, známých z let válečných, tedy z let 1938–1945.

Prosíme vás o spolupráci na této knize formou zaslání pří-
běhů, vzpomínek, fotografi í a dalších autentických materiálů 

z Klimkovic z uvedeného období. Můžete je doručit osobně do 
TIC Klimkovice (přízemí zámku) nebo na e-mail: ic-klimkovice@
erli.cz. Na vaše příběhy se těší kolektiv „autorských nadšenců“: 
pan kronikář Jiří Pillich, Iva Eršilová a Mária Bílková (TIC), Michal 
Richter (velký znalec zbraní a vojsk 2. světové války).

Stezka veverky Augustinky
Čiperná veverka Augustinka měla v říjnu plné ruce práce – 

seznámila téměř 240 dětí z MŠ Klimkovice a Josefovice a ze 
ZŠ Klimkovice s novou hrou, která je provede zábavně naučnou 
formou naším krásným parkem. Přijďte si i vy do TIC pro nové 
propagační materiály, nejen k této hře.

Odpovědi na soutěžní otázky můžete do IC doručit osobně 
nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 
30. 11. 2013. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně 
telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme dár-
kem 3 výherce. SPONZOREM soutěže je tentokrát pan Kejda 
– fi rma Mikes, s. r. o., Ostrava – děkujeme. Druhá šance výhry 
vás čeká při velkém slosování všech správných odpovědí, které 
proběhne v prosinci 2013. Výherci minulého kola jsou zveřejněni 
v IC – gratulujeme! 

1.  Kdy se splnil sen mnoha generací a Klimkovice byly se 
„světem“ (…s Ostravou) spojeny vlastní železniční tratí?

a) 13. 5. 1930
b) 8. 12. 1911
c) 1. 1. 1956

2.  26. 9. 1909 byl položen základní kámen ke stavbě budovy 
Hospodářské školy, jejíž absolventkou se později stala 
známá spisovatelka:

a) Božena Benešová
b) Marie Majerová
c) Jarmila Glazarová

3.  Klimkovický Měšťanský pivovar, později sídlo radnice 
(tzv. Buduněk), stál:

a) téměř uprostřed náměstí
b) na místě dnešního fotbalového hřiště
c) v místech dnešní základní školy

4.  Budova Panského špitálu na ulici 28. října je dnes přebu-
dována na: 

a) služebnu Policie ČR
b) bytové jednotky
c) mateřskou školu

5.  Bývalý Dělnický dům postavený v r. 1932 dnes slouží 
občanům Klimkovic jako:

a) kino Panorama
b) lékařské středisko
c) tělocvična
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Pondělí 11. listopadu v 18.00 hod.      
RIVALOVÉ 
Skutečný příběh Nikiho Laudy. Niki Lauda a James Hunt - dokonalý 
profesionál versus neodolatelný playboy. Film je připomenutím bohaté 
historie Formule 1. 
USA, Německo,  125 minut, dop. přístupnost od 12 let, vstupné: 80,-Kč 
  

Středa 13. listopadu v 17.00 hod.   
ZAMBEZIA 
Hlavní hrdina filmu mladý sokol Kai se přes zákazy svého otce 
vydává na dobrodružnou výpravu do báječného ptačího světa. 
Animovaná rodinná podívaná pro děti i dospělé. V českém znění Jiří 
Mádl, Pavel Římský, Oldřich Navrátil, aj. 
USA, 85 minut,  vstupné: 60,-Kč 
  

Neděle 17. listopadu v 18.00 hod.  
PUŠKY, PUKY, PIVO A PSI 
Nádherná dokumentární komedie o československém hokeji. 
Jak hokejoví vojáci a důstojníci bojovali za socialismu. 
Vhodné nejen pro sportovní veřejnost. Účinkují nejslavnější 
českoslovenští hokejisté. 
ČR, 80 minut, mládeži přístupno, vstupné: 70,-Kč 
  

Neděle 24. listopadu v 16.00 hod.    
O MYŠCE A MEDVĚDOVI 
Příběh neobyčejného přátelství mezi medvědem a myškou. 
Dobrodružná animovaná pohádka potěší a zaujme nejen děti. 
USA, 90 minut, vstupné: 60,-Kč 
  

Středa 27. listopadu v 17.00 hod.   
CESTA ZA VÁNOČNÍ 
HVĚZDOU 
Mimořádně poutavý pohádkový příběh dvanáctileté odvážné 
dívky Sonji s ohromující filmovou výpravou se odehrává v 
překrásné norské zasněžené přírodě v předvánočním čase. 
Natáčelo se i hradě Pernštejně v ČR.  Rodinný, dobrodružný, 
fantasy film. Norsko, 85 minut, vstupné: 70,-Kč  
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Novinky v procedurách

Protiotokový zábal Argea je vysoce účinný přípravek pro 
okluzní zábaly se 100% přírodními účinnými látkami. Argea je 
bílý a zelený mikronizovaný a ventilovaný  jíl s výrazným remine-
ralizačním, purifi kačním (očišťujícím) 
a absorbčním (vstřebávacím) efektem. 
Tyto vlastnosti jsou obohaceny o účin-
ky oleje z horské arniky,  vitamínu E, 
výtažků z aescinu, břečťanu, hřebíčku, 
mentolu, máty, šalvěje a tymiánu. Tento zábal se používá při 
kloubních traumatech (distorzích) a hematomech, pooperačních 
otocích, svalové únavě, u zánětlivé tendopatie (tendopatie Achil-
lovy šlachy, tenisový loket). Efekt  je taktéž u artróz, kde snižuje 
bolest a zvyšuje hybnost.
Cena procedury: 130 Kč pro jednu oblast (např. bérec), 250 Kč 
pro dvě oblasti (např. oba bérce).
Délka procedury: 50 minut včetně aplikace.

Protiotokový a proti-
zánětlivý zábal ARGEA

Buďte v kondici 
s Redcordem

Zbavte se bolesti zad, zpevněte tělo a zlepšete svou kondici 
na kondičním cvičení se systémem Redcord. Lekce v závěsném 
systému jsou fyzioterapeutického charakteru. Fitness instruk-
tor dbá na správnost provedení jednotlivých cviků, hlídá stupeň 
zátěže a doporučuje počet opakování. Cílem cvičení v Redcord 

systému je pro-
táhnout zkrácené 
svaly, posílit sva-
ly ochablé, posílit 
pánevní dno, zvět-
šit rozsah kloub-
ní pohyblivosti 
a zbavit se bloka-
cí páteře. Cviče-
ním v Red cordu 
pod dohledem fi t-

ness instruktora zlepšíte stabilitu, sílu a sensomotorickou funkci 
celého těla. Skupinové cvičení je určeno široké veřejnosti i bez 
doporučení lékaře.
Cena cvičení: permanentka na 5 vstupů á 60 minut – 900 Kč.
Provozní doba: pondělí a středa, 17.00–18.00 hod.

Rezervace kondičního cvičení musí být provedena nejpozději 
ve 12 hodin daného dne! Rezervace na tel.: 556 422 111.

Šéfkuchař 
Sanatorií Klimkovice zve 

na Svatomartinské hody

14. – 17. listopadu 2013
Vážení přátelé gastronomie, dovolujeme si vás co nej-

srdečněji pozvat na gastronomickou akci Svatomartinské 
hody. Přijměte, prosím, osobní pozvání Jana Černého, šéf-
kuchaře Restaurace Zahrada a celého jeho týmu na tradiční 
posvícenskou husu pečenou podle starých receptů, domácí 
sádlo s husími jatýrky, dezerty našich babiček, které vám 
rádi připravíme od čtvrtka 14. 11. do neděle 17. 11. 2013.

DOPROVODNÝ PROGRAM
sobota 16. listopadu 2013

Sanatoria Klimkovice, kolonáda
14.00–18.00 hod. Vinný trh na kolonádě
15.00–18.00 hod. Cimbálová muzika na kolonádě

Přijďte ochutnat Svatomartinské víno do Restaurace Za-
hra da, nebo využijte možnosti zakoupit si lahev tohoto mla-
dého vína s sebou. Těšíme se na vaši návštěvu!
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Do lázní za zábavou

Mladí manželé Simon a Flic se stěhují 
do domu po nedávno zesnulém slavném 
spisovateli Jacku Cameronovi a jeho 
ženě Susie, kteří se utopili při vyjížďce na 
jezeře. 

Simon doufá, že ho zde třeba políbí 
stejná múza jako jeho předchůdce. Simon 
totiž píše první knihu a nevydělává a Flic 
je těhotná. Netuší ovšem, že dům je stá-
le obýván tragicky zesnulými původními 
majiteli, kteří prozatím vyštvali všechny 
nájemníky, aby měli klid. Tihleti noví jsou 
jim ale sympatičtí. A tak tu začnou žít 
všichni pospolu, aniž by ti, co jsou naživu, 
měli ponětí, že s nimi v domě neustá-
le někdo je. Romantická komedie, která 

Výborná travesti skupina DIVOKÉ 
KOČKY nabízí skvělou zábavu plnou 
úchvatných kostýmů, známých hitů 
a zpěvaček naší republiky i zbytku svě-
ta – představí se Lucie Bílá, Celine Dion, 
Anastacia, Helena Vondráčková, Eva 
Pilarová, Mireille Mathieu, Cher, Sisa 
Sklovská, Sandra, Jenifer Rush, Diva, 
Yvonne Přenosilová, Whitney Houston, 
ABBA a mnoho dalších. Zarezervujte si 
svou vstupenku včas na recepci – počet 
míst je omezen!
Čtvrtek 21. 11. v 19.00 hod., Společen-
ský sál, Sanatoria Klimkovice, vstupné 
80 Kč.

Halloweenská sobota v lázních

Travesti show – 
Divoké kočky

Vystoupení mladého pěveckého souboru Famózní klimkovické pjenice, které nás 
okouzlí nejen repertoárem písní 20. a 30. let dvacátého století, ale také krásnými dobo-
vými kostýmy. Přijďte se nadýchat atmosféry jako z fi lmů pro pamětníky. Klimkovické 
pjenice jsou zárukou kvality a dobré zábavy.
Pátek 15. 11., Kolonáda, Sanatoria Klimkovice, vstupné dobrovolné.

Páteční koncert 
– Famózní klimkovické pjenice

Divadlo Devítka – Láska mezi nebem a zemí
připomíná, co je v životě nejdůležitější – 
rodina a láska.
Čtvrtek 7. 11. v 19.00 hod., Společen-
ský sál, Sanatoria Klimkovice, vstupné 
50 Kč.

Zábavná halloweenská sobota pro celou rodinu v lázních. Odpoledne od 15.00 hodin krea-
tivní dílna na kolonádě – vyřezávání dýní, výroba podzimních dekorací, malování perníčků, 
výroba masek na večerní zábavu.

Od 18.00 hodin halloweenská videodiskotéka pro děti v maskách. Soutěže, vyhodnocení 
nejlepších masek. Dětská tombola. Ve 20.00 hodin průvod strašidel s lampiony a ohňová 
show v amfi teátru lázní. 
Sobota 2. 11. 2013 od 15.00 hodin, Kolonáda, Sanatoria Klimkovice, vstup né dobrovolné.
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

pátek 1. 11. Strašidelné lázeňské kino Společenský sál 18.30 volný

   Taneční večer – EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–23.00 30,-

sobota 2. 11.  Halloween odpoledne – vyřezávání dýní, 
výroba podzimních dekorací, příprava masek  Kolonáda 15.00 volný

  Halloweenská videodiskotéka – DJ Diskoled Kolonáda 18.00 30,-

  Halloweenský průvod v maskách, 
  ohnivá show Kolonáda 20.00 volný 

neděle 3. 11. Hudební kavárna s klavírem  Kolonáda 15.00–17.00 volný

pondělí 4. 11. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Kino pro děti – Příšerky z podkroví Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný 

úterý  5. 11. Minikurz péče o pleť s Mery Kay Klubovna 15.30 volný

  Lázeňské kino  Společenský sál 19.30 40,- 

středa  6. 11. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Klub seniorů Mozaika 15.00–17.00 volný

čtvrtek  7. 11. Promítání fi lmu o výstavbě lázní vestibul u recepce 14.00 volný

  Divadlo 9 – Láska mezi nebem a zemí Společenský sál 19.00 50,-

pátek  8. 11. Lázeňská tančírna Vladimíra Koždoně Kolonáda 19.00–23.00 50,-

neděle  10. 11. Hudební kavárna s klavírem  Kolonáda 15.00–17.00 volný

pondělí 11. 11. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra  vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne – Quilling Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Kino – Rivalové Panorama Klimkovice 18.00 80,-

  Kino pro děti – Medvědí bratři Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný 

úterý  12. 11. Minikurz péče o pleť s Miss Cosmetic Klubovna 15.30 volný

  Lázeňské kino Společenský sál 19.30–21.30 40,-

středa  13. 11. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Zambezia Panorama Klimkovice 17.00 60,-

  Klub seniorů – Beseda s klimkovickou policií Mozaika 15.00–17.00 volný

čtvrtek  14. 11. Promítání fi lmu o výstavbě lázní vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne pro děti Společenský sál B 15.30 volný

  Povídání s Luďkem Eliášem TIC Klimkovice 17.30 dobrovolný

  Ďábelské housle Jiřího Erlebacha Kolonáda 19.00 

pátek  15. 11. Koncert – Klimkovický AKOBAND, 
  Famózní klimkovické pjenice 

Kolonáda 18.30 dobrovolný

sobota  16. 11. Vinné trhy a cimbálová muzika Kolonáda 15.00–18.00 volný

  Svatomartinské hody před zámkem Klimk. 11.11–19.00 volný

  2. Festival zdraví a osobního rozvoje Mozaika 14.00–20.30 160,-

  Divadlo Pod Zámkem Kyjovice Panorama Klimkovice 17.00 50,- 

neděle  17. 11. Hudební kavárna s klavírem  Kolonáda 15.00–17.00 volný

  Kino – Pušky, puky, pivo a psi Panorama Klimkovice 18.00 70,-

pondělí  18. 11. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra  vestibul u recepce 14.00 volný 

  Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00 75,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice



17

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2013

DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP
pondělí  18. 11. Kino pro děti – Garfi eld show – hopsavá fazole Společenský sál 18.30 volný
  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný 

úterý  19. 11. Minikurz péče o pleť s MaryKay Klubovna 15.30 volný

  Lázeňské kino Společenský sál 19.30 40,-

středa  20. 11. Taneční večer PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Klub seniorů Mozaika 15.00–17.00 volný 

čtvrtek  21. 11. Promítání fi lmu o výstavbě lázní vestibul u recepce 14.00 volný

  Beseda s kronikářem – osada Hýlov II. patro zámku 17.30 volný

  Travesti show – Divoké kočky Společenský sál 19.00 80,-

  Přednáška R. Weiworky – 
  nemoci pohybového ústrojí Salonek u kinosálu 19.00 volný 

pátek  22. 11. Deskohrátky Mozaika 15.00 50,-

  Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

sobota  23. 11. Taneční soutěž Kolonáda 

neděle  24. 11. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15.00–17.00 volný

  Kino – O myšce a medvědovi Panorama Klimkovice 16.00 60,-

pondělí 25. 11. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra  vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne – Quilling  Kolonáda   75,-

  Kino pro děti – Kozí příběh se sýrem Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 26. 11. Lázeňské kino  Společenský sál 19.30 40,-

středa 27. 11. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Cesta za vánoční hvězdou Panorama Klimkovice 17.00 70,-

  Klub seniorů – Výroba adventních věnců Mozaika 15.00–17.00 volný

čtvrtek 28. 11. Promítání fi lmu o výstavbě lázní vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne pro děti Společenský sál B 15.30 volný

pátek 29. 11. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

  První adventní víkend – výroba adventních Panorama Klimkovice 16.00–19.00
  věnců a dekorací

sobota 30. 11. První adventní víkend – divadlo, operety, 
  trh, dílny Panorama Klimkovice 10.00–18.00

Fotoreportáž: Klimkovický podzim
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adventní víkend 
Pátek 29. 11. 2013
V CVČ MOZAIKA Klimkovice:
Výroba adventních věnců a dekoračních stromečků.
Nutno se objednat u p. Návratové, tel.: 725 166 100, e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz
Všechen materiál zajištěn, cena podle použitého materiálu

Sobota 30. 11. 2013
V prostorách Kina Panorama v Klimkovicích:

Veverka Terka a myška Klárka a zakletý Mikuláš.
Divadlo Ententýky – divadelní představení pro děti.
Vstupné 45 Kč děti i dospělí (délka představení 45 minut).

Operetní skříňka s líčidly.
Umělecká agentura Karel Smolka – známé operetní 
melodie zpívají a slovem provázejí umělci Slezského 
divadla v Opavě. Vstupné 70 Kč (délka představení 90 minut)

První předvánoční rukodělný trh.
Nabízíme možnost prodeje vašich výrobků na našem trhu 
– kontaktujte nás do 22. 11. 2013: Petra Homolová, e-mail: pethom@seznam.cz, tel.: 604 102 879

Prodej adventních věnců a vánočních dekorací

Předvánoční dílny. 
Výroba šperků technikou smaltování, vánočních přání a ozdob. Platba podle dílen. 

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

10:00 hodin:

15:30 hodin: 

9:00 – 18:00 hodin: 

16 :00– 19:00 hodin:

1.
Přijďte se naladit na adventní čas!

Malujete, šijete, vyrábíte šperky, svíčky, keramiku...?

a

9:00 – 18:00 hodin: 

Partneři:

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Centrum volného času MOZAIKA Klimkovice Vás zve na:

9:00 – 18:00 hodin: 
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tvrtek 5.11. KAŠPÁRKOVINY – podzimní malování, tvo ení

Úterý 5.11. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin

tvrtek 7.11. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou

tvrtek 7.11. PORADNA VÝVOJE D TÍ – pro objednané

Úterý 12.11. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka

Úterý 12.11. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin

St eda 13.11. KLUB KOJENC  A BATOLAT

tvrtek 14.11. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 

Úterý 19.11. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme

Úterý 19.11. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin

tvrtek 21.11. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka

Úterý 26.11. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO

Úterý 26.11. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin

St eda 27.11. KLUB KOJENC  A BATOLAT

tvrtek 28.11. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou

Pátek 29.11. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 

Sobota 30.11. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola“ – p ízemí, 
tel.: 607 689 205, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz, 

www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hod.,
Program za íná v 10:00 hod., 
vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM na listopad

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• jak s d tmi cvi it? 
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

1x m sí n  od 16:00 hod.
Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Poradna v prosinci: Ve tvrtek 5.12. 

Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice nabízí: 

Pravidelné kroužky pro d ti 
a aktivity pro dosp lé 

– nabídka na www.mozaikaklimkovice.cz

Nov  od listopadu:

Klub deskových her 

• st eda 15:00 – 16:30 • Veronika Krulová • od 7 let. 
Klub poskytuje ú astník m prostor a as k hraní klasických i moderních her (nap . 
Carcassonne, Osadníci z Katanu, Mondo, Pictomania a spousta dalších). Rozvíjí logic-
ké myšlení i komunika ní schopnosti.

Recy-v ci, aneb staré v ci v novém kabát  

• st eda 16:30 – 17:30 • Veronika Krulová • od 6 let.
V dnešní dob  t ídí odpad „kde, kdo“, ale využít jej kreativn  a s nápadem, to už není 
tak jednoduché. P ij te recyklovat a znovu využít materiál jako jsou plasty, látky, 
kovy, sklo, d evo a další. Sta í jen nápad, trocha trp livosti a m žete ušet it nejen své 
pen žence, ale hlavn  životnímu prost edí.

Street dance 

• tvrtek 18:15 – 19:15 • Petra Jan álková • od 6 let.
Základy jednotlivých styl  street dance, tane ní setavy na moderní hudbu.

Cena za všechny kroužky:  300 K /listopad až leden, 400 K /únor až erven.

Zdravotní cvi ení
• st eda 10:00 – 11:00 • Veronika Krulová, 
• dosp lí a senio i • cena: 50 K  (40 K  senio i)/lekce, 
•  pomalé cvi ení s pom ckami i bez, zam ené na zpevn ní 

a posilování celého t la.

Taichi pro za áte níky  

• st eda 18:00 – 19:00 • Kate ina Palkovská • 240 K /m síc. 

Karate pro d ti p ipravujeme od ledna!
• úterý 16:00 – 17:00 • Ond ej Zeman • od 6 let • 50 K /lekce. 

Kontakt: CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice 
tel.: 725 166 100 (R. Návratová) • e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

Nabízíme k odb ru zdarma starší psací stoly, 
elektrické psací stroje a meotary.
Zájemci se mohou hlásit do 20. listopadu 
2013 na tel.: 725 166 100 (p.Návratová).

Do kroužků a aktivit 
se můžete stále přihlašovat.



20

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2013

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 
tel.: 725 166 100 (p. R. Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

CV  MOZAIKA Klimkovice 
a SKAUTI  Klimkovice Vás zvou:                           

 Deskohrátky 
v MOZAICE aneb Klimkovický 
turnaj v deskových hrách 
pro malé i velké

 od 15 hodin do vy erpání, 
– výb r z 30 r zných deskových her.
 od 17 hodin turnaj: DUCH! – post ehová hra,
 v pr b hu akce turnaj: Holandský biliár.                            

– prodejní prezentace firmy MINDOK
  možnost vyzkoušet si sortiment spole enských her pro d ti již od 2 let, hry smart games pro jednoho 
hrá e, i rodinné hry pro více hrá . Hry bude možné na míst  zakoupit za zvýhodn né ceny.

 Zisk z akce bude využit na zakoupení dalších deskových her pro MOZAIKU.
 V pátek možnost p espání v MOZAICE pro ú astníky akce zdarma (vlastní spacák nutný).
 Vstupné na pátek: 40 K  d ti, 60 K  dosp lý, d ti mladší 6 let jen s doprovodem.

V sobotu 23. 11. vyjíždíme spole n  na Turnaj v deskovkách do Michálkovic. Od 9 hodin turnaje: 
lov e, nezlob se, Ubongo a Weykick (startovné na 1 turnaj 20 K ). Holandský biliár (startovné 50 K ). 

Každý ú astník si hradí náklady na startovné i jízdné sám.

22.11.v pátek 

Pro vít ze turnaj  jsou p ipraveny zajímavé ceny!

Partne i akce:

Komenského 112, 742 83 Klimkovice
Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
E-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

aj o páté

Drahé kameny a jejich 
ú inky na lidské zdraví.
Sou ástí povídání je také 
prodejní výstava drahých 
kamen , polodrahokam  
a šperk  z nich.

Lektor: Ji í Novotný
www.drahekameny-sperky.cz

Vstupné: 50 K

od 17:00 do 18:00

v pátek

22. 11. 2013 

2. FESTIVAL 
ZDRAVÍ a OSOBNÍHO ROZVOJE
v sobotu 16. listopadu 2013
v prostorách Centra volného asu MOZAIKA Klimkovice

Program:
                              
       

14:00 – 15:00 Feng Shui – zdravé bydlení v každodenním 
život  www.fengshuiforlife.eu

Peter Fridrich

15:15 – 16:15 Tarot v našem život Mgr. Anna 
Kudelová

16:30– 17:15 Qi gong – p ij te se seznámit a vyzkoušet si 
zdravotn -relaxa ní cvi ení pocházející z íny.

Peter Fridrich

17:30 – 19:00 Pomoz si sám – re  exní terapie, metoda EFT 
a další zp soby pomoci.  www.eft-masaze.cz

Jana 
Neuvirtová

19 :00– 20:30 Setkání lidí otev eného srdce
– meditace v muzice, prostoru a t le.

Markéta 
Kukuczková

Po celou 
dobu 

festivalu:

Prodej a Feng Shui Konzultace – Peter Fridrich
Poradna – Jana Neuvirtová
Relaxa ní a uklid ující masáže – Veronika Krulová
ajovna. 

Prodej oble ení, sví ek, šperk  a dalšího zboží 
– Krámek UKALE

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112 
• tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
• e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
• www.mozaika-klimkovice.cz

Centrum volného času MOZAIKA Klimkovice 
Vás zve na:

Partner festivalu: Peter Fridrich
• tel.: 724 773 861 
• e-mail: info@fengshuiforlife.eu
www.fengshuiforlife.eu

Vstupné na festival: 160 K

Komenského 112, 742 83 Klimkovice
Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
E-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

          „Přijďte se set kat a pobavit 
se s vrstevníky do MOZAIKY! “ 

Klub senior
Každou st edu         
15:00 – 17:00 hodin v Mozaice
     6. 11. – volné setkání bez programu

    13. 11.  –   BESEDA S KLIMKOVICKOU OBECNÍ POLICIÍ
o aktuálním d ní – 15:00 – 16:30 hodin.

    20. 11. – volné setkání bez programu

    27. 11.  –  VÝROBA ADVENTNÍCH V NC  – m žete si p i-
nést sv j materiál, nebo zakoupit na míst . V tvi -
ky zajišt ny.

     každá st eda – 10:00  –  11:00 hodin. Zdravotní cvi ení 
s V. Krulovou – pomalé cvi ení s pom ckami i bez, posilování 
a zpevn ní celého t la. Cena pro seniory: 40 K /lekce, 
permanentka 950 K /školní rok.  
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Historie

Pokračování...

V předchozích pojednáních o historii 
chrámu sv. Kateřiny v Klimkovicích jsem 
se zmínil o synovci p. Glabazni Petru 
Josefu Vašicovi PhDr.

V kronice klimkovické farnosti je vložen 
strojopis s názvem: Josef Vašica – ži-
vot a dílo: který je ukončen písemnou 
poznámkou: „Dle rukopisu P. Františka 
Hradeckého: Život a dílo Josefa Vašici.“ 
s podpisem Marie Glabazňová. 

V knížce Ing. Jiřího Pillicha byl tento 
kněz zařazen mezi významné rodáky 
a osobnosti města Klimkovic. 

V krátkosti si řekneme, kdo to byl. 
Jeho maminka, rozená Glabazňová se 

provdala za Františka Cihelku, naroze-
ného v Mokrých Lazcích. Po jeho úmrtí 
se znovu provdala za Františka Vašicu. 
Rodina se brzy přestěhovala do Štítiny do 
otcova rodného domu. Zde se 30. srpna 
narodil Josef Vašica, nejstarší syn z dru-
hého manželství. Měl ještě čtyři vlastní 
sestry a v rodině vyrůstaly i děti z prvního 
manželství. Početná rodina se přestěho-
vala do Opavy, kde nadaný a bystrý chla-
pec navštěvoval české Matiční gymnázi-
um, kde působil ředitel Vincenc Prasek, 
významný český buditel. V roce 1902 
se ro dina přestěhovala na popud svého 
strýce Msgr. Eustacha Glabazni do Klim-
kovic, kde byl strýc farářem a děkanem. 
A tak Josef Vašica v letech 1902–1904 
studoval teologii v Olomouci, kde byl veli-
ce aktivní. V semináři si oblíbil prof. Dr. 
Aloise Musila, světoznámého cestova-
tele a spisovatele. Po vysvěcení působil 
jako prefekt na arcibiskupském gymnáziu 
v Kroměříži. V letech 1907–1911 studo-
val slovanskou fi lologii na vídeňské uni-
verzitě. Cestami po slovanských zemích 
a studiem v Insbruku, Krakově i Praze si 
rozšířil svůj obzor a utvrdil své jazykové 
znalosti. Roku 1911 dosáhl hodnosti dok-
tora fi losofi e s aprobací univerzitního pro-
fesora. Ve vědecké činnosti neustal ani 
jako profesor na arcibiskupském gymná-
ziu v Kroměříži. 

Na počátku první republiky r. 1919 se 
stal olomouckým arcibiskupem Dr. Anto-
nín Cyril Stojan. Ten nesmlouvavě žádal, 
aby budoucí kněží byli poučeni o nejstarší 
Cyrilometodějské tradici našich dějin a o 
církevní staroslovenštině. Josef Vašica, 
který tento obor ovládal, se habilitoval na 
Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě 
v Olomouci pro jazyk a písemnictví sta-
roslověnské. Od roku 1921 byl mimořád-
ným a od 30. července 1928 řádným pro-
fesorem tohoto oboru. Roku 1937 přešel 

na teologickou fakultu Karlovy univerzity. 
Zájem o slovanskou bohoslužbu jej při-
vedl na Podkarpatskou Rus. Svůj zájem 
věnoval slovanské liturgii i v českých 
zemích a dalších slovanských státech. 
Svá studia doby cyrilometodějské shr-
nul do obsáhlého díla: Literární památky 
epochy Velkomoravské. S pečlivostí sobě 
vlastní zaznamenal nejstarší staroslověn-
ské texty, vážící se k našim zemím, uvedl 
je ve srozumitelných překladech a doplnil 
nesčetnými poznámkami.

Psal také o krakovských zlomcích 
(Slavia 1947) a pořídil Soupis staroslo-
věnských rukopisů universitní knihovny 
v Praze a Soupis staroslověnských ruko-
pisů knihovny Národního muzea v Praze.

Jeho zájem o cyrilometodějský odkaz jej 
přivedl k unionistům. Účastnil se unionis-
tických kongresů na Velehradě, kde měl 
řadu přednášek o postavení církve a ná-
boženském životě i v jiných zemích. 

Dílem Kulturní odkaz sázavského kláš-
tera, odkryl kus zapomenuté historie 
staroslověnské bohoslužby u nás. Vě-
dec ká práce profesora Vašici se oriento-
vala i na studium české barokní literatury. 
S houževnatostí se zahloubal do písem-
ných památek doby pobělohorské a po 
téměř desetiletém studiu se mu podařilo 
dokázat, že doba pobělohorská a literární 
baroko jsou velice cenným obdobím. Syn-
tézou těchto studií je jeho nejdůležitější 
dílo České literární baroko. (Vyšehrad 
1938). Je to kniha plná objevů, která vrhá 
nové světlo na naše literární památky 
17. a 18. století, na tradice našeho písem-
nictví a naši národní kulturu. 

Profesor Vašica, literární kritik a historik, 
katolicky orientovaný, měl zájem o sta-
rožitnosti i o knihy původní a přeložené, 
které v jeho době vycházely. Psal o Kos-
mově kronice, o J. Š. Baarovi, Jaroslavu 
Durychovi, Jakubu Demlovi, Aloisi Jirás-
kovi (Temno), B. Němcové, R. Jesen-
ské a dalších. Zajímala jej dialektologie. 
Vydal Drobnosti z lašského nářečí (1929), 
Branic ké podřečí (1932). Za svoji vědec-
kou činnost byl zvolen členem královské 
české společnosti nauk, členem III tr. 
České akademie věd a umění a byzan-
tologické komise Slovanského ústavu 
v Praze. Přesto byl velice skromný, byl 
znám svou laskavostí, rád pomáhal dru-
hým, uměl pozorně naslouchat a rád se 
s každým upřímně a srdečně pobavil. 
Své kněžské povinnosti plnil s nesmírnou 
vážností a obětavostí. Za své vědecké 

Historie chrámu sv. Kateřiny
v Klimkovicích

zásluhy byl církví jmenován papežským 
komořím.

Dlouhé přátelství jej spojovalo s Jose-
fem Florianem a jeho rodinou, s Jaro-
slavem Durychem, Jakubem Demlem, 
Janem Čepem, Albertem Vyskočilem, 
Františkem Halasem, Vladimírem Hola-
nem, Ivanem Olbrachtem a dalšími. Spo-
lupracoval s předními grafi ckými umělci, 
s Antonínem Lískovcem a Oldřichem 
Menhartem. Knížky, které v různých edi-
cích vydával, byly vždy pečlivě připravené 
a zpracované. Byly vyzdobeny reproduk-
cemi dobových rytin a každá z knih byla 
doplněna nesčetnými poznámkami. 

Miloval své rodiče a své sestry. Zvlášť 
Hedviku, která mu dlouhá léta vedla 
domácnost i s řeholní sestrou Boženou. 
Každou dovolenou využíval k tomu, aby 
navštívil rodinu v Klimkovicích, kde u boč-
ního oltáře Božského srdce páně slouží-
val každý den mši svatou. Jeho zdraví 
se začalo zhoršovat v posledním dese-
tiletí jeho života, kdy byl více nemocen. 
Když zemřel na zelený čtvrtek 11. dubna 
1968, rozloučila se s ním Praha 17. dub-
na v chrámu sv. Salvátora. Další den byl 
převezen do Klimkovic a podle jeho přá-
ní pochován na starém hřbitově v hrobě 
svého strýce Msgre. Eustacha Glabazně. 
Když se starý hřbitov v Klimkovicích rušil, 
byly jeho ostatky se svolením arcibisku-
pa olomouckého Msrge. Jana Graubne-
ra exhumovány z hrobu a po převezení 
na Velehrad uloženy do jezuitské hrobky. 
Pietní obřady proběhly ve farním kostele 
sv. Kateřiny 16. dubna 1993 a posléze na 
Velehradě.

Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský
Literatura:
Výběr ze strojopisu Josefa Vašicy – život 
a dílo.
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Hýlovské okénko

Vzpomínky z prázdnin
V pátek 20. září 2013 pořádal Osadní výbor Hýlov, ve spolu-

práci se ZŠ Klimkovice, výtvarnou dílnu, věnovanou vzpomín-
kám na prázdniny. 

S pomocí kouzelného stroje BIG SHOT jsme tvořili krásná 
prázdninová fotoalba, která určitě potěší, až začnou podzimní 
plískanice a sluníčko už nebude tolik hřát. ☺

Všem výtvarníkům moc děkujeme za krásné odpoledne a těší-
me se na vás zase příště!

Lázeňská tančírna
V pátek 6. září a 4. října 2013 se lázeňská kolonáda opět roz-

vlnila v rytmu klasických tanců. 
Jako překvapení jsme tentokrát viděli ukázky žhavých karib-

ských tanců v podání tanečního studia SALSA SEJKORA. 
Součástí tanečního vystoupení byla i jednoduchá lekce, kte-

rou naši tanečníci využili a rozšířili tak své taneční portfolio! ☺
Děkujeme vám všem za stálou přízeň a těšíme se na další 

tančírně na viděnou!

 
Město Klimkovice pořádá 

k připomínce 95. výročí vzniku Československé republiky: 
 
 

 
beseda s kronikářem města na téma 

 

osada Hýlov 
kdysi a dnes 

 
 

čtvrtek 21. listopadu 2013 v 17.30 
 

II. poschodí zámku v Klimkovicích  
 zasedací místnost zastupitelstva města 

 
 
 
 

* osídlení území, vznik a založení osady a panského dvora na Hýlově 
* historický vývoj osady, přírodní prostředí, život a hospodaření obyvatel 
* změny územního rozvoje a života osady v minulém a současném století 

 
 

Vstup volný 
 

NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY 
OV HÝLOV:

www.osadni-vybor-hylov4.webnode.cz

Osadní výbor Hýlov 

ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice 

pořádá

VÝTVARNOU DÍLNU

ROMANTICKÉ FILIGRÁNY

Přijďte si vytvořit krásné fi ligránové ozdoby 

a obrázky. 

Kdy:  8. listopadu 2013 (16.00–19.00 hod.)

Kde: Sanatoria Klimkovice

Cena:  30 Kč (v ceně materiál na 1 ks ozdoby)

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Osadní výbor Hýlov 
ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice 

pořádá

v pátek 1. listopadu 
od 19.00 do 22.00 hodin

LÁZEŇSKOU TANČÍRNU

Přijďte si zatančit na lázeňskou kolonádu 
Sanatorií Klimkovice v rytmu 

společenských tanců – waltz, tango, valčík, 
slow-foxtrot, polka, foxtrot, samba, cha-cha, 

jive, blues, rock´n´roll...

TĚŠÍME SE NA VÁS!
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V letním zpravodaji jsme vás informovali o aktivitách našich 
fotbalových benjamínků TJ Klimkovice. Od té doby naši 
mladí fotbalisté nadále tvrdě trénovali a podstoupili další 
sérii přípravných fotbalových utkání. 

Tím nejvýznamnějším zápasem našich fotbalových začáteč-
níků bylo derby konané dne 19. 10. 2013 na Bazalech mezi 
Baníkem Ostrava a TJ Klimkovice, které proběhlo o poločasové 
přestávce fotbalového utkání Baník Ostrava a Znojmo. Úvodem 
naši sportovci nastoupili před diváky, podali si ruce se soupe-
řem, hlasatel oznámil sestavy obou týmů a utkání bylo zaháje-
no. I přesto, že se utkání příznivěji vyvíjelo pro fotbalisty Baníku 
a výsledek to potvrdil, zasloužili si všichni aktéři tohoto derby 
obrovský potlesk všech fanoušků na Bazalech a sladkou tečkou 
jim pak byla pizza, na které si společně pochutnali. 

Věříme, že i tento nezapomenutelný zážitek může být motivací 
pro další zájemce, proto nadále vyzýváme všechny rodiče, aby 
své malé děti přivedli a tím posílili budoucí základnu TJ Klim-

Fotbaloví benjamínci hráli na Bazalech!

Fotoreportáž: Farmářské trhy

PLOTY, THUJE
GARÁŽOVÁ VRATA
www.ploty-pletivo.cz
Ploty pletivové, kované atd.

www.vrata-ostrava.cz
Výklopná, sekční, dvoukřídlá

www.thuja.cz
Sazenice thují od 10 Kč 

i vzrostlé thuje.

Ostrava-Nová Bělá
Hrabovská 5/39

Po–Pá 8.00–15.00 hod.
Tel.: 722 550 000

ATALIAN 
Ekologický servis s.r.o.
• Tlakové čištění kanalizace
•  Revize kanalizace 

TV kamerou
•  Čerpání jímek, žump, 

sběrných nádrží
• Čištění dešťových svodů 
Atalian – ekologický servis s.r.o.

Kounicova 2929/5
702 00 Ostrava

Tel.: 734 518 248, 734 283 780
petr.kettner@atalian.cz

richard.krejci@atalian.cz
 www.atalian-eko.cz

Nabízíme

Tel.: 731 413 805

BÍLOVEC

VÝKOPOVÉ 
PRÁCE
kolovým 

bagrem JCB

Inzerce

VYUŽIJTE 
TUTO 

REKLAMNÍ 
PLOCHU

PRO SVOU 
REKLAMU!

Foto: Ivana Sikulová Křížková

kovice. Podzimní a zimní příprava bude probíhat v prostorách 
tělocvičny místní základní školy. 

Za TJ Klimkovice děkuji rodičům, sponzorům a především 
mladým nadějím.  Stanislav Homola, hlavní trenér
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Inzerci objednávejte na:
E-mail: kis@mesto-klimkovice.cz Tel.: 556 420 005

Inzerce

RaKa bižuterie
e-mail: info@raka.cz
web: www.raka.cz
mobil: 604 999 919

*  náhrdelníky  *  náušnice  *  prsteny 
*  náramky  *  soupravy  *  elegantní plesová 

bižuterie  *  krystal bižuterie a další...

Jsme tady 
pro vaši radost.

Udělejte radost 
sobě a vašim 
blízkým.

Ušetřete za poštovné, výdejní místo v Klimkovicích.

PODZIMNÍ AKCE
AUTOŠKOLA

Lenka Kolínková, Ing. Radomír Tichý
IČO: 870 87 634

Nabízíme vám ŘP sk. B za speciální cenu 6 500 Kč 
Možnost i na splátky + výukové CD ZDARMA.

Tel.: 734 460 203, 603 362 936
www.autoskola-rt.cz

Nabízím metodu „rozvazování svalů‘‘,  
která vás zbaví akutních i chronických bolestí, 
refl exní masáže, 
měkké techniky, 
mobilizace kloubů a další.

Nově otevřená ordinace rehabilitace 
v Polance nad Odrou, ul. A. Letenské 201

Tel.: 734 804 709, fyzioterapeut Vlasta Šmídová

Dojezd 
autobusem 

č. 46. 
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Přijímáme objednávky na domácí vánoční cukroví.
Pečeme z vajec a másla, nepoužíváme žádné náhražky.

Cena 320 Kč/kg + krabice

Otevírací doba: 
pondělí–sobota: 11.00–22.00 neděle: 10.00–22.00

Karolina Klimkovice
Husova 266, 742 83 Klimkovice

Tel.: 556 420 359

Denní menu, minutky, pizza.
Možnost pořádání
 rodinných oslav, svateb 
a jiných příležitostí.

Penzion nabízí ubytování 
v šesti dvoulůžkových pokojích s vlastním 
sociálním zařízením, TV, wifi  připojením.

Na zakázku vám upečeme  
domácí koláče, dorty, 
zákusky,  domácí cukroví 
k různým příležitostem.

V listopadu pro vás připravujeme 

SVATOMARTINSKOU HUSU
a ZVĚŘINOVÉ HODY

Listopadové

ZVĚŘINOVÉ HODY 
 v ÚDOLÍ MLADÝCH v Bílovci

15. 11. – 17. 11. 2013
Polévka: 
0,35 l Hřibová s brambory a zeleninou 19 Kč
0,35 l  Zvěřinový vývar s nudlemi a masem 25 Kč
Hlavní chod:
150 g Kančí plec na smetaně s houskovým knedlíkem 99 Kč
150 g Zvěřinový gulášek s houskovým knedlíkem 99 Kč
150 g   Lovecká směs s brusinkami na hříbkách, hranolky 99 Kč
150 g  Pytláková pochoutka – srnčí maso, zelenina, 

slanina, kečup, feferonka 99 Kč

Rezervace: 737 215 049 • 604 554 144

Více na: www.udolimladych.cz
Chcete-li uspořádat oslavu, svatbu, školní sraz apod., 

neváhejte nás informovat.

Otevírací doba od října: 
pátek 11.00–24.00 hod.
sobota 11.00–24.00 hod.
neděle 11.00–20.00 hod.

Každý víkend v údolí: 

Pátky i neděle – ceny 

jídel máme veselé. 

ZASTAVTE SE U NÁS!

 

 

 

 

 

 

Distribuce:

ABRA
Klimkovice

Husova 801
Tel.: 603 909 820

abra40@seznam.cz
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Gynekologicko - porodnická 
a urogynekologická ambulance

•  Komplexní gynekologická a porodnická péče
•  Diagnostika a léčba úniku moči a poklesu rodidel 

(v Ostravě jsou jen 2 atestovaní lékaři)
• Spolupracujeme a operace provádíme ve FN Ostrava
• Ambulance pro ženy každého věku – bez poplatků!!!

MUDr. Marcel Gärtner 
MUDr. Olga Szabová

Jen 9 km od Klimkovic! Ambulance bez poplatků!

Ordinační hodiny:
Po:  7.00–14.30
Út: 14.00–19.00
St:  14.00–19.00
Čt:  7.00–12.30
Pá:  7.00–14.00

Kde nás najdete?
Na Smyčce 317/5
Ostrava-Proskovice
724 00
e-mail: gynuro@gynuro.cz 
skype: gynuro

Jak se k nám objednat?

Telefonicky: +420 555 130 317
Informace o nás: www.gynuro.cz

VOLEJTE 604 900 793

ZNÁTE Z TV, NOVIN

STŘECHY
V Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
V Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
V Montáž střešních oken
V Nástřik půdních prostor proti škůdcům
V Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
V Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
V  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
V  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
V  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

SATELITY
satelitní komplety

Nabízíme specializovaný prodej a montáž satelitní 
a anténní techniky včetně SKYLINK, UPC a FREE SAT.

Provádíme montáže a opravy satelitů a antén, 
společné domovní rozvody.

Zboží rozvážíme až do domu, záruka, servis, 
rychlé dodání, kamenná prodejna.

Tel.: 777 554 849            David Alčer, Klimkovice

Renomovaná společnost působící 
na celém území ČR s 15letou zkušeností

v oblasti provádění

SANACÍ / STATIKY / INJEKTÁŽÍ / KOTVENÍ

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
zručnost, samostatnost, odpovědnost, 
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
 stabilní pracovní zázemí, 

možnost vysokých výdělků 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
nebo 602 774 776

DEV Company spol. s r. o., provozovna Jistebník
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Klimkovický AKOBAND
Taneční oddělení ZUŠ Klimkovice

Famózní klimkovické pjenice

Rozmarný podzim
15. listopadu 2013 
v 18.30 hod.
na kolonádě
Sanatorií 
Klimkovice




